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Inventarizácia a spoločenská hodnota drevín 
 
Dreviny rastú v lokalite Margovo pole, v katastrálnom území Senec, v Bratislavskom samosprávnom 
kraji, okres Senec, mesto Senec, na pozemkoch evidovaných na LV 1545. V rámci širších vzťahov a 
napojenia sa na jestvujúcu dopravnú infraštruktúru bolo potrebné zahrnúť do záujmového územia aj 
časť pozemku parc.č.3898 na LV 9253. Územie je situované západne od zastavaného územia mesta 
Senec. Zo západnej strany ho ohraničuje hranica katastrálneho územia Senec a katastrálneho územia 
Malý Biel, zo severnej strany komunikácia III/1062 na Malý Biel a z východu a juhu pozemky s ornou 
pôdou.  
Predmetné parcely sú využívané ako orná pôda, menšiu časť pokrýva zmiešaný neudržiavaný porast 
stromov, krov a ruderálnych trávnatých plôch - synantropná vegetácia rumovísk a sídiel, fragmenty 
výsadieb pozdĺž komunikácie.  
 
Pri terénnom mapovaní boli zinventarizované 4ks solitérnych drevín (stromov), 1 skupina drevín (krov) 
a 2ks plošne väčších porastov drevín (stromov a krov) v celkovej spoločenskej hodnote 12.639,37€ 
(tabuľka ÚPNZ Senec - Margovo pole - Celková inventarizácia). 
Na inventarizáciu bola použitá metodika Machovec (1982). Pri stanovení spoločenskej hodnoty sa 
vychádzalo z metodiky uvedenej vo vyhláške MŽP SR č.170/2021, ktorou sa vykonáva zákon 
č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. 
 
Vyskytujúcimi sa taxónmi určenými na výrub sú:  
listnaté dreviny:  agát biely ( Robinia pseudoacacia ) 

čerešňa vtáčia ( Prunus avium ) 
pajasaeň žliazkatý (Ailanthus altissima ) 
topoľ čierny ( Populus nigra ) 
ruža šípová ( Rosa canina ) 
slivka guľatoplodá ( Prunus insititia ) 
slivka trnková ( Prunus spinosa ) 

 
 
Plán ochrany drevín 
 
Na niektorých pozemkoch z LV 1545, ktoré sú mimo hranice záberu plánovanej stavebnej činnosti 
rastú dreviny určené na zachovanie. Dreviny, ktoré rastú v blízkosti uvedenej hranice záberu budú 
počas výstavby chránené podľa opatrení pre ochranu stromov pri stavebnej činnosti v zmysle STN 83 
7010 "Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie". 
Stromy budú chránené pred poškodením debnením. Ochrana sa uskutoční v zmysle príslušnej normy 
pomocou drevených latiek (rezivo) min hrúbky 4cm, ktoré sa vzájomne spoja a uchytenia. Bude slúžiť 
najmä ako ochrana pred mechanickým poškodením kmeňov stromu stavebnými mechanizmami. 
 
Pri realizácii stavby sa chráni strom vo všetkých jeho častiach (koruna, kmeň, koreňová sústava). 
Najčastejšou príčinou odumretia stromov na staveniskách je poškodenie koreňového systému stromu 
necitlivým a neodborným prístupom, ťažkými mechanizmami a pod. Korene stromov zväčša nesiahajú 
hlbšie než 2-3m do hĺbky a najdôležitejšia časť sústavy – absorbčné korene sa nachádzajú v hĺbke do 
50cm (tieto korene siahajú do dvojnásobnej vzdialenosti od kmeňa ako je priemet koruny). Preto je 
veľmi dôležité dbať na dodržiavanie požiadaviek a opatrení na ochranu jestvujúcich stromov v 
riešenom území.  
Za ochranný koreňový priestor dreviny sa pokladá plocha pod korunou stromov, ohraničená 
priemetom koruny na zem. Pokiaľ z priestorových možností nie je možné zabezpečiť ochranu celej 
koreňovej sústavy pred mechanickým poškodením, najlepšie oplotením, je potrebné chrániť strom 
odebnením kmeňa alebo obložením pružným materiálom do výšky aspoň 2m, umiestneného vo 
vzdialenosti 2,5m od kmeňa stromu. Ochranné zariadenie sa musí umiestniť bez poškodenia stromov 
a nesmie byť osadené bezprostredne na koreňové nábehy.  
 
Pri výkopových prácach a stavebných úpravách nie je dovolené v koreňovej zóne navážať zeminu, 
stavebný odpad alebo stavebný materiál ani terén znižovať odkopávkami zeminy. Hĺbenie výkopov sa 
nesmie vykonávať v koreňovom priestore. Ak to nie je možné, musí sa výkop vykonávať ručne a 
nesmie sa viesť bližšie ako 2,5m od päty kmeňa. Pri hĺbení výkopov sa nesmú prerušiť korene hrubšie 
ako 3cm. Korene sa môžu prerušiť jedine rezom, pričom sa rezné miesta zahladia a ošetria. Koreňový 
priestor nesmie byť trvalo zaťažovaný jazdou a parkovaním vozidiel, skladovaním materiálu a pod. 
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Inventarizácia a hodnotenie stavu drevín
Celková inventarizácia

Územný plán zóny Senec - Margovo pole
 Tabuľky

ÚZEMNÝ PLÁN ZÓNY SENEC - MARGOVO POLE

Celková inventarizácia

Inventarizácia drevín podľa metodiky Machovec (1983)

Spoločenská hodnota drevín podľa vyhlášky  MŽP SR č.170/2021, ktorou sa vykonáva zákon č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov 
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[ m2 ] [ m ] [ m ] [ cm ] [ m ] [ rok ] [ bod ] [ % ] [ EU ] [ EU ]

( 1 ) ( 2 ) ( 3 ) ( 4 ) ( 5 ) ( 6 ) ( 7 ) ( 8 ) ( 9 ) ( 10 ) ( 11 ) ( 12 ) ( 13 ) ( 14 ) ( 15 ) ( 16 ) ( 17 )

1 . Prunus avium 5-10 4-6 159 50,64 40-60 2 65
2 kmeň od výšky 1m, asymetrická koruna-orez od cesty hl. 

konáre, rastie uprostred sk. I. 3898 1 612,00 0,4 0,9 1,3 754,42

I . 32 zapojená skupina cca 15ks 3898 644,00 0,4 0,9 1,3 301,39

Prunus spinosa 2-2,5 2 0-20 2 65 cca 14ks

Rosa canina 2-2,5 2 0-20 2 70 cca 1ks

2 . Robinia pseudoacacia 5-10 6-8 122 38,85 20-40 3 40 2 kmeň od výšky 0,3m 5611 1 474,00 0,6 1,0 1,3 1 149,72

3 . Populus nigra 10-15 10-12 148 47,13 20-40 3 40
2 kmeň od výšky 0,8m, guľovitý habitus, nízko vetví, výmladky v 

okolí 5611 1 612,00 0,6 1,0 1,3 1 257,36

4 . Populus nigra 5-10 8-10 79 25,16 0-20 2 70 guľovitý habitus, vetví od zeme, rast vo svahu-prisypaný kmeň 5374/2 783,00 0,4 1,0 313,20

A . 3958

bylinný a drevitý krovinný porast stromov a krov, dreviny 

roztrúsené po celej ploche, pokryvnosť cca 15% zameranej 

plochy 3958=594m2, dreviny solitérne aj na dotyk bez súvislého 

zapojenia nad 20m2, plošné výmladky

 5374/2 

5375/3
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mladé dreviny, výmladky: 505 pomer druhov odhadom 10%:35%:40%

Ailanthus altissima 59 2-3 1-3 invázna drevina

Populus nigra 208 0-5 1-3 0-20 2 65
nízko vetvia,cca 20ks obvody v rozpätí 12-39cm, plošné 

výmladky 4 876,00 0,4 1,0 1 950,40

Robinia pseudoacacia 238 0-5 1-4 0-20 2 65
1-3 kmenné od zeme, cca 50ks obvody v rozpätí 6-45cm, plošné 

výmladky 5 566,00 0,4 1,0 2 226,40

kríky porast: 89 pomer odhadom 15%

Rosa canina 89 1,5-3 1-3 0-20 2 65 cca 13ks 1 656,00 0,4 0,9 596,16

B . 3373

bylinný a drevitý krovinný porast stromov a krov, dreviny 

roztrúsené po celej ploche, pokryvnosť cca 20% zameranej 

plochy 3373=675m2, dreviny solitérne aj na dotyk bez súvislého 

zapojenia nad 20m2, plošné výmladky 5533/1

mladé dreviny, výmladky: 203

Ailanthus altissima 2-3 1-3 invázna drevina, pomer odhadom 30%

kríky porast: 472 pomer druhov odhadom 15%:25%:30%

Prunus insititia 100 1,5-3 1-3 0-20 2 65 cca 28ks, obvody v rozpätí 7-25cm, plošné výmladky 1 840,00 0,4 0,9 1,3 861,12

Prunus spinosa 169 1,5-3 1-2 0-20 2 65 cca 37ks, obvody v rozpätí 5-23cm, plošné výmladky 3 128,00 0,4 0,9 1,3 1 463,90

Rosa canina 203 1,5-3 1-3 0-20 2 65 cca 30ks 3 772,00 0,4 0,9 1,3 1 765,30

Upravená hodnota inventarizovaných drevín spolu 12 639,37
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ÚVOD 

Objednávateľ, VERIDA, s.r.o. Stračia 90/1597,Nitra  si v spoločnosti GEO, spol. s r.o. 
Nitra objednal vypracovanie odborného hydrogeologického posudku, za účelom posúdenia možnosti 
vsakovania dažďových vôd z plánovanej stavby „IBV Senec“ do horninového prostredia. 
Hydrogeologický prieskum sa vykonal pri sonde S-4 do polozapaženého vrtu s hĺbkou 8,0 m pod 
terenom v dĺžke nálevovej skúšky 4 hod. Podzemná voda sa čerpala z blízkeho štrkoviska. 

Odborný hydrogeologický posudok bol spracovaný v súlade so zákonom č. 569/2007 Z.z. o 
geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov, vyhláškou MŽP SR č. 
51/2008 Z.z., ktorou sa vykonáva geologický zákon v znení neskorších predpisov. 

1. MIESTOPISNÉ VYMEDZENIE SKÚMANÉHO ÚZEMIA

Posudzované územie je situované na pravej strane št. cesty III/1062 Senec - Malý Biel a št.
cesty I/61 Bratislava - Trnava. Ide o územie, v ktorom aktuálne prebieha poľnohospodárska výroba, 
s miestnym názvom Húšťavina. Projekčný zámer bude realizovaný na pozemkoch s parc. č. 5528 až 
5536. Situácia posudzovaného územia je zobraná v prílohách č. 1. 

Identifikačné údaje posudzovaného územia: 
Kraj: Bratislavský 
Okres:  Senec 
Číslo okresu:  108 
Názov časti mesta: Senec 
Identif. číslo mesta: 508217 
Názov KÚ: Senec 
Identif. číslo KÚ: 854964 

2. CIEĽ GEOLOGICKEJ ÚLOHY

Cieľom predkladaného odborného hydrogeologického prieskumu bolo geologické a
hydrogeologické zhodnotenie oblasti posudzovaného územia vo vzťahu k možnosti vsakovania 
dažďových vôd z plánovanej stavby „IBV Senec“ do horninového prostredia. 

Pre účely overenia vsakovacej schopnosti horninového prostredia bola dňa 14.1.2022 na vrte 
S-4 vykonaná nalievacia a vsakovacia skúška.    

3. CHARAKTERISTIKA PRÍRODNÝCH POMEROV POSUDZOVANÉHO ÚZEMIA

3.1 Geomorfologické pomery 

Z hľadiska geomorfologického je posudzované územie súčasťou mladej negatívnej - 
poklesávajúcej morfoštruktúry Panónskej panvy s agradáciou (reliéf rovín a nív - recentný agradačný 
val Malého Dunaja a Čiernej vody, s pieskovými presypmi a dunami) a mierne diferencovaná 
morfoštruktúra bez agradácie (reliéf zvlnených rovín na severe). Typologicky sa lokalita činnosti 
zaraďuje do nerozčleneného a horizontálne rozčleneného akumulačného fluviálneho reliéfu fluviálnej 
roviny s nepatrným uplatnením litológie údolnej nivy dominantných tokov.  

3.2 Klimatické pomery 

Podľa klimatickej klasifikácie (Lapin, et al. in Atlas krajiny SR, 2002) patrí posudzované 
územie do teplej oblasti s priemerným počtom letných dní 50 a viac za rok, t.j. dní s maximálnou 
teplotou vzduchu 25 °C a viac, okrsku T2, ktorý je charakterizovaný ako teplý, suchý, s miernou 
zimou s priemernou teplotou v januári viac ako -3 °C.  
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Podľa údajov z najbližšej klimatickej stanice SHMÚ - Kráľova pri Senci sa za obdobie 1951 - 

1980 pohybovali priemerné mesačné teploty vzduchu od -1,8 °C (január) do 19,8 °C (júl), priemerná 
ročná teplota dosahovala 9,6 °C. Mesačné úhrny zrážok kolísali od 29 mm (január, február) do 72 mm 
(jún) a ich priemerný úhrn dosahoval 529 mm. Rozloženie týchto priemerných klimatických 
ukazovateľov v priebehu roka sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
  
Tabuľka: Priemerné mesačné a ročné teploty vzduchu a zrážkové úhrny za obdobie rokov 1951 - 
1980 z klimatickej stanice Kráľova pri Senci 

Ukazovateľ I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Rok 
Teplota (°C) -1,8 0,4 4,5 9,9 14,6 18,3 19,8 19,2 15,3 9,8 4,8 0,6 9,6 
Zrážky (mm) 29 29 33 37 46 72 66 58 33 38 49 38 529 

 
3.3 Geologické pomery 
 

Z geologicko-tektonického hľadiska je posudzované územie súčasťou Podunajskej neogénnej 
panvy, ktorá predstavuje rozsiahlu depresiu. Jej základy boli položené vo vrchnom bádene. Súčasná 
panva je však výsledkom neogénnych a kvartérnych tektonických pohybov. Na geologickej stavbe 
územia sa podieľajú horniny neogénu (báden - roman) a kvartéru (pleistocén - holocén).  

 
Neogénne sedimenty reprezentuje vrchný báden zastúpený bazálnymi zlepencami, 

pieskovcami, pieskami a ílmi. Panón je na báze zastúpený vápnitými ílmi, pieskami a štrkmi. Pont je 
budovaný súvrstvím piesčitých ílov. Nadložie pestrých vrstiev pontu tvorí pliocén (dák - roman). Jeho 
typickým znakom je jazerno-riečna sedimentácia, prevažne piesčitý vývoj a diskordantné uloženie nad 
pontom. Uloženiny štrkov a pieskov pliocénu plynulo prechádzajú do kvartérnych sedimentov.  

 
Kvartérne sedimenty sú zastúpené piesčitými štrkmi, ílovitými pieskami a pokryvnými 

hlinami. V petrografickom zložení štrkov prevláda kremeň, kremence, menej vápence, pieskovce, 
granitoidy, rohovce a kryštalické bridlice. Štrky a piesčité štrky sú spravidla prekryté 2 - 5 m hrubou 
vrstvou hlinitých, ílovitých a piesčitých sedimentov. Hrúbka kvartérnych náplavov (dominujú 
súvrstvia štrkov a štrkopieskov) v záujmovom území je viac ako 40 m. Pokryvné vrstvy (holocén) sú 
málo konzistentné, často s preplástkami organických zemín, pieskov, preplavených sprašových hlín a 
piesčitých spraší, s potenciálom sufóznych javov. Odlíšenie pliocénnych a kvartérnych sedimentov je 
problematické, nakoľko štrkopiesky majú takmer identický litologicko-petrografický charakter.  
 

 
 

Posudzované územie 
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KVARTÉR  

Holocén vcelku 

fhh; fluviálne sedimenty: litofaciálne nečlenené nivné hliny, alebo piesčité až štrkovité hliny dolinných nív a 
nív horských potokov 

hh; fluviálno-organické sedimenty: jemnopiesčité, ílovité až hnilokalové humózne hliny mŕtvych ramien a 
močiarov 

Mladší pleistocén 

šw; fluviálne sedimenty: štrky, piesčité štrky a piesky dnovej akumulácie v nízkych terasách 

Mladší pleistocén - holocén 

dfh; deluviálno-fluviálne sedimenty: prevažne ronové hliny, piesčité hliny s úlomkami, jemnozrnné piesky a 
splachy zo spraší 

Mladší pleistocén 

lw; eolické sedimenty: spraše a jemnopiesčité spraše, vápnité a sprašovité hliny vcelku 

Pleistocén / holocén 

pgh; deluviálno-polygenetické sedimenty: hlinito-ílovité a piesčité svahové hliny 

3.4 Hydrogeologické pomery 

Územie je súčasťou hydrogeologického rajónu Q 052 „Kvartér juhozápadnej časti Podunajskej 
roviny“, vo východnom priestore susedí s hydrogeologickým rajónom Q 074 „Kvartér medziriečia 
Podunajskej roviny“. Hydrogeologické pomery úzko súvisia s morfológiou a geologickou stavbou 
širšieho dotknutého územia.  

Kolektorom podzemných vôd v území sú neogénne (dák-roman), pliocénne a kvartérne riečne 
náplavy, ktoré sú stredne, prevažne však vysoko zvodnené. Reprezentované sú piesčitými štrkmi, 
štrkmi a ich kombináciami s prímesou hlín, ílov a organických sedimentov. Prekryté sú rôzne mocnou 
vrstvou povodňových piesčitých a ílovitých hlín. Jednotlivé ílové polohy netvoria pre podzemnú vodu 
nepriepustné horizonty, preto sedimenty pleistocénu a holocénu tvoria jeden hydrogeologický celok.  

Koeficient filtrácie (k) sa v sedimentoch územia pohybuje od 1.10-3 do 1.10-4 m.s-1. Výdatnosti 
studní dosahujú 2 - 20 l.s-1. Podzemné vody sú zo 70 % a viac zásobované infiltráciou z dominantných 
povrchových tokov územia, pri maximálnych stavoch môžu vystúpiť cca o 1 m, menej sú 
ovplyvňované atmosférickými zrážkami. Ustálená hladina podzemnej vody priamo reaguje na 
hydrologický režim dominantných tokov územia, s ktorými je priamo hydraulicky spojená. Generálny 
smer prúdenia podzemných vôd je SZ-JV s lokálnymi vergenciami. Vzhľadom na širšie súvislosti sa 
predpokladá dominantné prúdenie k východu s postupným stáčaním k juhovýchodu. 

V posudzovanom území bol v rámci realizácie inžinierskogeologického prieskumu (Laurenčík 
- Janták, 2022) zrealizované IG vrty s označením S-1 až S-5, ktorým bola overená nasledujúca
geológia:

S–1 (126,93 m n.m.) 
0,00 – 0,80 hlina tmavohnedáhnedá, organická - ornica 
0,80 – 2,00 íl s nízkou plasticitou, pevný, žltohnedý  
2,00 – 3,00 piesok s prímesou jemnozrnnej zeminy, sivý 
3,00 – 5,00 piesok zle zrnený, žltý  
5,00 – 5,80 štrk zle zrnený, val. 0,5-1-3 cm, hnedý  
5,80 – 6,50 íl piesčitý, tuhý, hnedý  
6,50 – 8,50 piesok s prímesou jemnozrnnej zeminy, hnedý 
8,50 – 10,00 íl s vysokou plasticitou, pevný, žltohnedý 
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Hladina podzemnej vody: narazená: 5,00 m p.t. 
S–2 (125,64 m n.m.) 
0,00 – 0,40 hlina hnedá, organická - ornica 
0,40 – 1,20 íl s nízkou plasticitou, tvrdý 
1,20 – 5,60 štrk zle zrnený, val. 0,5-1cm, hnedý 
5,60 – 6,50 íl so strednou plasticitou pevný, hnedý 
6,50 – 7,80 íl s vysokou plasticitou, tuhý, modrosivý 
7,80 – 10,00 íl s vysokou plasticitou, pevný, hnedý 
Hladina podzemnej vody: narazená: 3,40 m p.t. 

S–3 (126,17 m n.m.) 
0,00 – 0,50 hlina hnedá, organická - ornica  
0,50 – 8,50 štrk zle zrnený, val. 0,5-1-5cm, hnedý  
8,50 – 10,00 piesok s prímesou jemnozrnnej zeminy, sivý 

s val. do 1cm  
Hladina podzemnej vody: narazená: 5,20 m p.t. 

S–4 (125,67m n.m.) 
0,00 – 0,50 hlina hnedá, organická - ornica 
0,50 – 5,00 štrk zle zrnený, val. 0,5-1-5cm, hnedý 
5,00 – 6,90 piesok zle zrnený s val. do 0,5-1cm, hnedý 
6,90 – 7,90 íl piesčitý, tuhý, hnedý až hrdzavohnedý 
7,90 – 10,00 íl piesčitý, tuhý, zelenohnedý 
Hladina podzemnej vody: narazená: 5,00 m p.t. 

S–5 (126,19m n.m.) 
0,00 – 0,40 hlina hnedá, organická - ornica 
0,40 – 0,70 íl so strednou plasticitou, tuhý, hnedý 
0,70 – 1,80 piesok ílovitý, žltohnedý 
1,80 – 2,20 piesok s prímesou jemnozrnnej zeminy, sivohnedý 
2,20 – 5,00 štrk zle zrnený, val. 0,5-1-3cm, hnedý 
5,00 – 6,20 íl piesčitý, tuhý, hrdzavohnedý 
6,20 – 8,00 piesok zle zrnený, hnedý 
8,00 – 10,00 piesok ílovitý, hnedý, tuhý 
Hladina podzemnej vody: narazená: 3,80 m p.t. 

4. POSÚDENIE VSAKOVACEJ SCHOPNOSTI HORNINOVÉHO PROSTREDIA A
MOŽNOSTI ODVÁDZANIA DAŽ ĎOVÝCH VÔD Z PLÁNOVANEJ STAVBY „IBV
SENEC“

Odborný hydrogeologický posudok je spracovaný pre potreby Obvodného úradu ŽP, v súlade s
§ 37 Zákona o vodách č. 364/2004 a nadväzných predpisov, ktoré bude prílohou dokumentácie k
povolovaciemu konaniu stavby, pričom samotný odborný hydrogeologický posudok je koncipovaný
pri použití výsledkov vsakovacej skúšky, realizovanej priamo na lokalite.

Pre možnosť posúdenia vsakovacej schopnosti horninového prostredia bola na dočasne 
paženom IG vrte S-4, zrealizovaná nalievacia a vsakovacia skúška dňa 14.1.2022 zrealizovaný IG vrt 
s označením S-1. Následne bola na ňom zrealizovaná nalievacia a vsakovacia skúška (obrázok).  

Nalievanie do vrtu prebiehalo pri čerpanom množstve Q = 5,0 l.s-1, pričom hladina nastúpala 
na úroveň 4,78 m a v priebehu prvej minúty sa ustálila. Nalievanie bolo ukončené po 10 minútach, 
pričom okamžite nasledovala vsakovacia skúška. Hladina už v priebehu prvej minúty klesla na úroveň 
4,98 m p.t. a do dvoch minút bola hladina opäť na pôvodnej úrovni 5,0 m p.t. Z výsledkov skúšky 
vyplynulo, že vsakovacia rýchlosť horninového prostredia je 1,3.10-4 m.s-1. 
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Nalievacia a vsakovacia skúška 

4.1 Posúdenie možnosti vsakovania dažďových vôd do horninového prostredia 

Pre posúdenie vsakovacej schopnosti horninového prostredia a návrhu dostatočnej kapacity 
(plochy) zasakovacieho zariadenia (objektov) sú rozhodujúcimi faktormi predovšetkým priepustnosť 
horninového prostredia a množstvo zasakovaných vôd. Výpočet plochy nevyhnutnej k infiltrácii 
stanoveného množstva zasakovaných vôd predpokladá s ohľadom na spoľahlivosť zasakovacieho 
zariadenia dosiahnuť stav nasýtenia horninového prostredia vypúšťanou vodou v priebehu infiltrácie. 
Pri predpoklade zasakovania bude rýchlosť infiltrácie zodpovedať koeficientu filtrácie horninového 
prostredia. 

 Horninové prostredie do hĺbky od hĺbky cca 0,5 m p.t. bude tvoriť nezvodnený štrk, resp. štrk 
piesčitý, ktorý sa vyznačuje veľmi dobrou vsakovacou schopnosťou. Pri nami realizovanom 
prieskume v priestore vrtu S-4 (Príloha č. 2) vyšlo, že vsakovacia rýchlosť predstavuje overenú 
hodnotu 1,3.10-4 m.s-1. 

Filtračné parametre zemín zistené nepriamou metódou z kriviek zrnitosti boli stanovené aj 
v rámci IG prieskumu (Laurenčík - Janták, 2022), kde boli stanovené koeficienty filtrácie pre piesok 
zle zrnený k f = 3,44.10-3 m.s-1, piesok s prímesou j.z. kf = 6,51.10-4 m.s-1, resp. pre štrk zle zrnený k f = 
3,50.10-3 m.s-1.  

Podľa vyššie uvedených kritérií hodnotíme piesky a štrky ako “vysoko priepustné“. 

Ak zoberieme do úvahy overenú hodnotu rýchlosti vsaku (1,3.10-4 m.s-1) zo vsakovacej 
skúšky a modelovo ich posúdime k teoretickému množstvu dažďových vôd, bude potrebná bezpečná 
plocha pre vsak nasledujúca: 
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      Dažďové vody          bezpečná plocha 
5,0 l.s-1   (0,005 m3.s-1)  cca 38,5 m2 
10,0 l.s-1  (0,010 m3.s-1)  77,0 m2  
15,0 l.s-1  (0,010 m3.s-1)  cca 115,0 m2  
 
 

Z vyššie uvedeného vyplýva, že spôsob vsakovania dažďových vôd v posudzovanom území je 
možné realizovať viacerými alternatívami, pričom horninové prostredie je možné považovať pre 
daný zámer za vhodné. Koeficient filtrácie bol laboratórne stanovený v rozsahu kf = 6,51.10-4 - 
3,44.10-3 m.s-1, pričom vsakovacou skúškou sme overili rýchlosť vsaku v mieste vrtu S-4 v hodnote 
1,3.10-4 m.s-1. Aj napriek tomu, že v rozsahu celého posudzovaného územia budú isté heterogenity 
geologického prostredia (závislé predovšetkým od podielu piesčitej zložky v štrkoch), celkovo je 
možné uvažovať s návrhom napr. vsakovacích studni, vsakovacích jám, resp. uložením vsakovacích 
blokov. Ich presné nastavenie bude možné až po definitívnom výpočte množstva dažďových vôd.  
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Príloha č. 1: Situácia posudzovaného územia 



10

Príloha č. 2: Situácia posudzovaného územia – IG vrty 

Vsakovací vrt 



Záujmové územie 
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1. Úvod

V predkladanej správe uvádzame výsledky laboratórnych geotechnických skúšok zemín, ktoré boli vy-
konané v rámci inžiniersko geologických prieskumných prác v lokalite “Senec“. Vzorky boli dodané a la-
boratórne práce špecifikované spoločnosťou GEO, spol. s r.o.   

Celkom bolo do laboratória dodaných 14 porušených vzoriek so zachovaním prirodzenej vlhkosti (ozn. 
PV). Prehľad vrtov, hĺbok odberu, označenia vzoriek a výsledkov laboratórnych skúšok uvádzame v prí-
lohe 1.  

Náplňou skúšobného programu bolo stanovenie : 

 základných popisných a klasifikačných charakteristík zemín,
 priepustnosti nesúdržných zemín nepriamym spôsobom z kriviek zrnitosti,
 priepustnosti súdržných zemín nepriamym spôsobom z empirickej závislosti.

Laboratórne skúšky a merania boli vykonané v plnom rozsahu v našom laboratóriu podľa metodík prí-
slušných STN a literatúry uvedenej v prílohe.  

2. Popisné a klasifikačné skúšky zemín

 Zrnitostné zloženie sme zisťovali hustomernou skúškou kombinovanou s premývaním a preosie-
vaním. Obsah frakcií nad 0,125mm bol zistený preosievaním na sitách, zrnitostné zloženie frakcie pod
0,125mm bolo stanovené nepriamou hustomernou metódou. Krivky zrnitosti sú vykreslené v prílohách
3 až 5, kde sú zeminy aj pomenované podľa STN 72 1001 : 2010 “Klasifikácia zemín a skalných hornín“.

Z kriviek zrnitosti štrkov a pieskov boli v prílohe 1 vyhodnotené nasledujúce parametre : 

 číslo nerovnozrnnosti Cu = d60/d10,
 číslo krivosti krivky zrnitosti Cc = (d30)2/(d10·d60),

kde d10, d30 a d60 sú priemery zŕn (mm) prislúchajúce 10, 30 a 60% prepadu.

 Vlhkosť v prirodzenom uložení (wnc) bola stanovená sušením pri teplote 105°C až do ustálenia
hmotnosti podľa STN 72 1012 : 1981.

Okrem celkovej vlhkosti (wnc) bola výpočtom stanovená aj korigovaná vlhkosť zŕn priemeru 0÷0,5mm, 
ktorú označujeme (wnj) a ktorá bola použitá pre výpočet indexu konzistencie (IC), nakoľko konzistenčné 
medze sa určujú na frakcii zŕn 0÷0,5mm. Taktiež podľa STN 72 1001 : 2010 diagram plasticity (normový 
obr.2) platí pre častice a zrná s veľkosťou d < 0,5mm. Pre prirodzenú vlhkosť wnc dostaneme prepočtom 
pri obsahu zŕn nad 0,5mm (Pd>0,5mm) korigovanú vlhkosť jemnej  frakcie wnj nasledovne : 

 wnj = 100·wnc/(100 - Pd>0,5mm), 

kde Pd>0,5mm je obsah zŕn nad 0,5mm stanovený podľa kriviek zrnitosti v prílohách. K uvedenému pre-
počtu poznamenávame, že korekcia vlhkosti je správna pre obsah zŕn Pd>0,5mm < 30%. Pri vyššom ob-
sahu piesčitej frakcie slúži len na orientačné stanovenie vlhkosti wnj a indexu konzistencie IC.  

 Konzistenčné medze boli zisťované štandardnými postupmi na frakcii zeminy vytriedenej na site s
priemerom ôk 0,5mm. Stanovené boli :

 medza plasticity   ...............  wP  (%), 
 medza tekutosti    ..............  wL  (%), 
 index plasticity   .................  IP  =  wL - wP  (%), 
 index konzistencie   ...........  IC  = (wL - wnj)/IP   (-). 

Medzu tekutosti sme stanovili podľa Britskej metódy BS1377: Pt2;1990 kužeľovou skúškou, pričom 
parametre kužeľa sú 30°/80g. Skúška je zhodná so štvorbodovou metódou podľa STN 72 1014 : 1968 
“Laboratórne stanovenie medze tekutosti zemín“. Medza plasticity sa zisťovala metódou podľa STN 72 
1013 : 1968 “Laboratórne stanovenie medze plasticity zemín“. 
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3. Stanovenie súčiniteľa filtrácie nesúdržných zemín z kriviek zrnitosti

Na vyčíslenie súčiniteľov filtrácie nesúdržných zemín z kriviek zrnitosti sme použili Beyer-Schweigerov 
vzťah, ktorý má tvar (Mucha, I. & Šestakov, V., 1987) :  

 kf  =  7,5·106·C·d102,  (m·s-1)  (1) 

kde C = a·(d60/d10)b. Hodnoty charakteristických priemerov zŕn d10  a d60 sa dosadzujú v metroch, pri-
čom súčinitele “a“ a “b“ vyjadrujú vplyv uľahnutosti zeminy podľa tabuľky 1. 

   Tab.1  Súčinitele “a“, “b“ vyjadrujúce vplyv hutnosti na súčiniteľ filtrácie 

   Súčiniteľ a b 

   Kyprý stav  (K) 0,015 -0,150
   Stredne uľahnutý  (SU) 0,012 -0,204
   Uľahnutý  (U) 0,010 -0,230

4. Nepriame stanovenie súčiniteľa filtrácie súdržných zemín z empirickej závislosti

Stanovenie súčiniteľa filtrácie na základe charakteristických priemerov zŕn d10, resp. def odvodených 
z kriviek zrnitosti súdržných zemín pomocou rôznych empirických vzorcov je nevhodné, nakoľko prie-
mery zŕn sa nachádzajú mimo pomerne úzkych intervalov zŕn, pre ktoré boli tieto vzťahy odvodené. 

Ako orientačné a informatívne odporúčame uvažovať hodnoty filtračných súčiniteľov kf, ktoré sme vy-
hodnotili z empirickej závislosti (obr.1) zostavenej z našich archívnych priamych laboratórnych meraní 
filtračných súčiniteľov na neporušených vzorkách zemín tried F4, F6 a F8.  

Empirická závislosť súčiniteľa filtrácie (kf) od medze tekutosti (wL) má mocninový tvar : 

 kf  = 66·(wL )-6,5.  (m·s-1)  (2) 

Obr.1  Empirická závislosť filtračného súčiniteľa od medze tekutosti wL 
 zemín tried F4/CS, F6/CL-CI a F8/CH (n = 56) 
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Z grafu na obr.1 je zrejmé, že filtračný súčiniteľ súdržných (jemnozrnných) a zmesových (ílovito-piesči-
tých) zemín vykazuje pomerne vysokú variabilitu, nakoľko okrem medze tekutosti (wL) vplýva na prie-
pustnosť aj mnoho ďalších faktorov, ako je rozpätie a tvar krivky zrnitosti, pórovitosť zeminy (n), stupeň  
nasýtenia pórov vodou (Sr) a ich priechodnosť, a tiež aj aktivita ílovitých minerálov. Z uvedených dôvo-
dov, takto odvodené filtračné súčinitele poskytujú len orientačnú informáciu o priepustnosti zemín.  
 
Výsledky výpočtov podľa vzťahov (1) a (2) sú uvedené v prílohe 1 a pre názornosť sú zobrazené podľa 
vrtov, hĺbky odberu a zatriedenia zemín stĺpcovým diagramom v prílohe 2.  
 
 
5. Zhodnotenie výsledkov laboratórnych skúšok 
 
5.1 Zatriedenie zemín   
 
Z vykonaných zrnitostných rozborov a klasifikačných skúšok zemín odobratých v rámci IG prieskum-
ných prác v lokalite "Senec" vyplýva, že z celkového počtu analyzovaných vzoriek n = 14 boli jednotlivé 
geotechnické typy zemín zastúpené nasledovne : 
 
Súdržné zeminy 
 
 Íly s vysokou plasticitou (CH) triedy F8 .................................  n = 2 vzorky, 
 
 Íly s nízkou plasticitou (CL) triedy F6 ....................................  n = 2 vzorky, 
 
 Íly piesčité (CS) triedy F4  ...…………....................................  n = 4 vzorky. 
 
Nesúdržné zeminy 
 
 Piesky ílovité (SC) triedy S5 ..............................….…............  n = 2 vzorky, 
 
 Piesky s prím. jemnej zeminy (S-F) triedy S3 ........…............  n = 1 vzorka, 
 
 Piesky zle zrnené (SP) triedy S2 .................................…......  n = 1 vzorka, 
 
 Štrky zle zrnené (GP) triedy G2 .............................…............  n = 2 vzorky. 
 
 
5.2 Filtračné vlastnosti zemín  
 
Filtračné súčinitele vyhodnotené podľa Beyer-Schweigerovho vzťahu pre nesúdržné zeminy v stredne 
uľahlom stave (SU) a podľa empirickej závislosti pre súdržné zeminy (prílohy 1 a 2) dosahujú pre jedno-
tlivé geotechnické typy zemín nasledujúce intervalové a priemerné hodnoty : 
 
 Íly s vysokou plasticitou F8/CH  .................  kf = 5,75·10-10 až 5,90·10-10m·s-1,kf = 5,83·10-10m·s-1, 
 
 Íly s nízkou plasticitou F6/CL  ....................  kf = 3,44·10-8 až 6,68·10-8m·s-1,   kf = 5,06·10-8m·s-1, 
 
 Íly piesčité F4/CS  ......................................  kf = 8,90·10-9 až 2,65·10-8m·s-1,   kf = 1,72·10-8m·s-1, 
 
 Piesky ílovité S5/SC  ..................................  kf = 1,36·10-6 až 8,41·10-6m·s-1,   kf = 4,90·10-6m·s-1, 
 
 Piesky s prím. jemnej zeminy S3/S-F  ...........................................................      kf = 6,51·10-4m·s-1, 
 
 Piesky zle zrnené S2/SP  ..............................................................................      kf = 3,44·10-3m·s-1, 
 
 Štrky zle zrnené G2/GP  .............................  kf = 3,14·10-3 až 3,85·10-3m·s-1,   kf = 3,50·10-3m·s-1. 

 
 
V tabuľkách 2 a 3 uvádzame kritériá na slovné hodnotenie priepustnosti a drenážnej schopnosti zemín 
podľa Head, K. H.,1982. 
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   Tab.2  Hodnotenie priepustnosti zemín podľa súčiniteľa filtrácie 

Hodnotenie      
priepustnosti        

zemín 

Súčiniteľ     
filtrácie       

kf (m·s-1) 

prakticky nepriepustné < 1·10-9 
veľmi nízko priepustné  1·10-9  -  1·10-7 

 nízko priepustné  1·10-7  -  1·10-5 
 stredne priepustné  1·10-5  -  1·10-3 
 vysoko priepustné  1·10-3 > 

 Tab.3  Hodnotenie drenážnej schopnosti zemín podľa súčiniteľa filtrácie 

Hodnotenie      
drenážnej schopnosti        

zemín 

Súčiniteľ     
filtrácie       

kf (m·s-1) 

žiadna < 1·10-8 
zlá  1·10-8 - 1·10-6 

dobrá  1·10-6 > 

Podľa vyššie uvedených kritérií (tab.2 a 3) hodnotíme íly triedy F8/CH ako “prakticky nepriepustné“. Íly 
tried F6/CL a F4/CS sú “veľmi nízko priepustné“. Piesky triedy S5/SC sú “nízko priepustné“ a triedy 
S3/S-F sú “stredne“ priepustné. Piesky triedy S2/SP a štrky triedy G2/GP vyhodnocujeme ako “vysoko 
priepustné“.   

Drenážna schopnosť, t.j. schopnosť odvádzať vodu štrkov triedy G2/GP a pieskov tried S2/SP,S3/S-F, 
S5/SC je “dobrá“. Íly piesčité triedy F4/CS majú “zlú“ drenážnu schopnosť. Íly triedy F6/CL majú “zlú až 
žiadnu“ drenážnu schopnosť a triedy F8/CH nemajú “žiadnu drenážnu schopnosť“. 

V Bratislave 24.01.2022 

 Vypracoval :  Ing. P. Dovičin 



P o u ž i t á   l i t e r a t ú r a,   d o k u m e n t á c i a   a   n o r m a t í v y 
______________________________________________________________________ 

Head, H.,1982 :  Soil laboratory Testing - Volume 2. Permeability, Shear strength 
 and Compressibility tests. Pentech Press – London 

Mucha, I. & Šestakov, V.,1987 :  Hydraulika podzemných vôd. ALFA/SNTL - Bratislava 

STN  72 1001 : 2010 Klasifikácia zemín a skalných hornín 

STN  72 1012 : 1981 Laboratórne stanovenie vlhkosti zemín  

STN  72 1013 : 1968 Laboratórne stanovenie medze plasticity zemín 

STN  72 1014 : 1968 Laboratórne stanovenie medze tekutosti zemín 

EC7 - STN EN 1997-1: 2005 – Navrhovanie geotechnických konštrukcií 
       Časť 1 : Všeobecné pravidlá 

EC7 - STN EN 1997-2: 2008 – Navrhovanie geotechnických konštrukcií 
 Časť 2 : Prieskum a skúšanie horninového prostredia 



Príloha 1  Súhrnný prehľad výsledkov laboratórnych skúšok zemín z lokality Senec

Obsah frakcií zŕn Súčiniteľ 
filtrácie 

Íl Prach Íl + 
Prach Piesok Štrk d10 d30 d60 Cu Cc wnc wP wL IP Ic kf

% % % % % mm mm mm - - % % % % - m·s-1

S-1, hl.1,8m PV1 11,3 57,5 68,7 31,2 0,1 13,42 15,5 24,2 8,7 1,23 F6 CL 6,68E-08

S-1, hl.6,3m PV2 23,0 33,6 56,6 36,0 7,4 20,97 17,3 32,5 15,2 0,61 F4 CS 9,82E-09

S-1, hl.9,3m PV3 33,8 35,8 69,6 29,2 1,2 22,50 20,7 50,3 29,6 0,91 F8 CH 5,75E-10

S-2, hl.1,2m PV4 17,1 50,8 67,9 27,7 4,4 9,02 16,6 26,8 10,2 1,68 F6 CL 3,44E-08

S-2, hl.3,5m PV5 0,2 0,8 1,0 24,7 74,3 0,270 3,00 10,0 37,0 3,3 4,86 - - - - G2 GP 3,14E-03

S-2, hl.7,5m PV6 27,7 38,9 66,6 11,3 22,1 25,22 19,8 50,1 30,3 0,52 F8 CH 5,90E-10

S-3, hl.5,5m PV7 0,1 0,5 0,6 31,4 68,0 0,290 1,50 8,0 27,6 1,0 5,37 - - - - G2 GP 3,85E-03

S-3, hl.9,5m PV8 1,2 5,0 6,2 74,8 19,0 0,094 0,15 0,3 2,7 1,0 19,51 - - - - S3 S-F 6,51E-04

S-4, hl.6,0m PV9 0,2 0,9 1,2 89,3 9,5 0,220 0,41 0,7 3,2 1,1 17,27 - - - - S2 SP 3,44E-03

S-4, hl.7,5m PV10 17,9 21,2 39,0 57,2 3,8 17,05 16,7 27,9 11,2 0,69 F4 CS 2,65E-08

S-4, hl.8,5m PV11 26,6 23,7 50,3 49,3 0,4 17,11 16,7 33,0 16,3 0,80 F4 CS 8,90E-09

S-5, hl.2,0m PV12 6,2 26,3 32,5 66,6 0,9 0,012 0,06 0,1 8,3 3,0 3,72 14,1 21,5 7,4 - S5 SC 8,41E-06

S-5, hl.5,5m PV13 20,8 21,5 42,3 56,0 1,7 15,82 16,7 28,4 11,7 0,88 F4 CS 2,36E-08

S-5, hl.8,5m PV14 6,3 20,8 27,1 62,1 10,8 0,006 0,08 0,4 63,3 2,9 14,69 13,9 21,6 7,7 - S5 SC 1,39E-06

 Poznámky : PV  -  porušené vzorky so zachovaním prirodzenej vlhkosti Cc = (d30)
2/(d10·d60)  -  číslo krivosti krivky zrnitosti wL  -  medza tekutosti (%)     kf  -  súčiniteľ filtrácie (m·s-1)

d10, d30 a d60  -  priemery zŕn (mm) pre 10, 30 a 60% prepadu wnc  -  prirodzená vlhkosť zeminy - hmotnostná (%) IP  -  index plasticity (%)

Cu = d60/d10  -  číslo nerovnozrnnosti wp  -  medza plasticity (%) IC  -  index konzistencie (-)
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Príloha 2  Zobrazenie súčiniteľov filtrácie zemín podľa vrtov, hĺbky odberu a zatriedenia zemín
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Klasifikácia zemín podľa  

Ozn. Íl Prach Íl+prach Piesok Štrk Pd>0,5mm wnc wnj wL IP IC STN 72 1001

vzorky (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (-) Trieda Symbol  Názov

PV1 S-1, hl.1,8m 11,3 57,5 68,7 31,2 0,1 0,50 13,42 13,49 24,2 8,7 1,23 F6 CL  Íl s nízkou plasticitou

PV2 S-1, hl.6,3m 23,0 33,6 56,6 36,0 7,4 9,70 20,97 23,22 32,5 15,2 0,61 F4 CS  Íl piesčitý

PV3 S-1, hl.9,3m 33,8 35,8 69,6 29,2 1,2 4,20 22,50 23,49 50,3 29,6 0,91 F8 CH  Íl s vysokou plasticitou

PV4 S-2, hl.1,2m 17,1 50,8 67,9 27,7 4,4 6,30 9,02 9,63 26,8 10,2 1,68 F6 CL  Íl s nízkou plasticitou

PV5 S-2, hl.3,5m 0,2 0,8 1,0 24,7 74,3 81,80 4,86 - - - - G2 GP  Štrk zle zrnený

PV6 S-2, hl.7,5m 27,7 38,9 66,6 11,3 22,1 26,40 25,22 34,27 50,1 30,3 0,52 F8 CH  Íl s vysokou plasticitou

  Príloha 3  Krivky zrnitosti a výsledky klasifikačných skúšok zemín odobratých z vrtov S-1 a S-2 v lokalite Senec
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Klasifikácia zemín podľa 

Ozn. Íl Prach Íl+prach Piesok Štrk Pd>0,5mm wnc wnj wL IP IC STN 72 1001

vzorky (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (-) Trieda Symbol  Názov

PV7 S-3, hl.5,5m 0,1 0,5 0,6 31,4 68,0 79,50 5,37 - - - - G2 GP  Štrk zle zrnený

PV8 S-3, hl.9,5m 1,2 5,0 6,2 74,8 19,0 25,50 19,51 - - - - S3 S-F  Piesok s prím. jemn. zeminy

PV9 S-4, hl.6,0m 0,2 0,9 1,2 89,3 9,5 61,60 17,27 - - - - S2 SP  Piesok zle zrnený

PV10 S-4, hl.7,5m 17,9 21,2 39,0 57,2 3,8 15,70 17,05 20,23 27,9 11,2 0,69 F4 CS  Íl piesčitý

PV11 S-4, hl.8,5m 26,6 23,7 50,3 49,3 0,4 14,20 17,11 19,94 33,0 16,3 0,80 F4 CS  Íl piesčitý

 Príloha 4  Krivky zrnitosti a výsledky klasifikačných skúšok zemín odobratých z vrtov S-3 a S-4 v lokalite Senec

Označenie vzorky a miesta odberu

Vrt a hĺbka odberu

vzorky

Obsah frakcií zŕn Kvalitatívne znaky zemín

0

20

40

60

80

100

Pr
ep

ad
 s

ito
m

  P
 (%

)

Priemer zrna d (mm)

S-3, hl.5,5m

S-3, hl.9,5m

S-4, hl.6,0m

S-4, hl.7,5m

S-4, hl.8,5m

P I E S O K 

JEMNÝ
KP R A C H

Š T R K

STREDNÝ HRUBÝ DROBNÝ STREDNÝ HRUBÝ
ÍL

0,
00

1 

0,
00

2 

0,
01

0

0,
06

0 

0,
10

0 

0,
25

0 

0,
40

0

0,
00

4

0,
02

0 

0,
04

0 

0,
08

0 

1 

0,
60

0

0,
80

0

2 4 8 16
 

6032 10
0



Klasifikácia zemín podľa  

Ozn. Íl Prach Íl+prach Piesok Štrk Pd>0,5mm wnc wnj wL IP IC STN 72 1001

vzorky (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (-) Trieda Symbol  Názov

PV12 S-5, hl.2,0m 6,2 26,3 32,5 66,6 0,9 2,40 3,72 - 21,5 7,4 - S5 SC  Piesok ílovitý

PV13 S-5, hl.5,5m 20,8 21,5 42,3 56,0 1,7 12,60 15,82 18,10 28,4 11,7 0,88 F4 CS  Íl piesčitý

PV14 S-5, hl.8,5m 6,3 20,8 27,1 62,1 10,8 31,30 14,69 - 21,6 7,7 - S5 SC  Piesok ílovitý

  Príloha 5  Krivky zrnitosti a výsledky klasifikačných skúšok zemín odobratých z vrtu S-5 v lokalite Senec

Označenie vzorky a miesta odberu

Vrt a hĺbka odberu

vzorky

Obsah frakcií zŕn Kvalitatívne znaky zemín

0

20

40

60

80

100

Pr
ep

ad
 s

ito
m

  P
 (%

)

Priemer zrna d (mm)

S-5, hl.2,0m

S-5, hl.5,5m

S-5, hl.8,5m

P I E S O K                                                                

JEMNÝ
KP R A C H

Š T R K

STREDNÝ HRUBÝ DROBNÝ STREDNÝ HRUBÝ
ÍL

0,
00

1 
   

  

0,
00

2 
   

  

0,
01

0

0,
06

0 
   

 

0,
10

0 
   

 

0,
25

0 

0,
40

0

0,
00

4 
   

 

0,
02

0 
   

 

0,
04

0 
  

0,
08

0 
   

 

1 
   

0,
60

0

0,
80

0

2 
   

4 
   

8 
   

16
   

6032 10
0



GEO, spol. s r.o. Nitra, Tehelná 48, 949 01 NITRA
Obchodný Register  OS Nitra,  oddiel Sro, vložka č. 3283/N, ev.č.geologického oprávnenia :378/93 MŽP SR 

Vec: Stanovisko k projektovanému zámeru „IBV Senec“ vo vzťahu k pravdepodobnej 
environmentálnej záťaži, evidovaná v registri environmentálnych záťaží SR pod číslom 
SK/EZ/SC/822 v časti A - Pravdepodobná environmentálna záťaž SC (010) / Veľký Biel - skládka KO 
pri jazere.  

Predmetné stanovisko je napísané na základe požiadavky spoločnosti VERIDA, s.r.o. Stračia 
90/1597, Nitra, k projektovanému zámeru s názvom „IBV Senec“.  

Vyššie uvedený projekčný zámer, ktorý je plánovaný na pozemkoch parc. č. 5528 až 5536 
bude pozostávať z výstavby rodinných a bytových domov, príslušnej obslužnej a cestnej infraštruktúry 
a ostatných  mestotvorných prvkov. Na juhozápadnom okraji plánovaného zámeru (obrázok č. 1) bola 
v minulosti lokalizovaná pravdepodobná environmentálna záťaž (EZ), ktorá je v registri 
environmentálnych záťaží SR evidovaná pod číslom SK/EZ/SC/822 v časti A - Pravdepodobná 
environmentálna záťaž SC (010) / Veľký Biel - skládka KO pri jazere (v zmysle § 20a, odseku 2 
zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov nie 
sú sprístupnené informácie o pravdepodobných environmentálnych záťažiach). 

 Pravdepodobná environmentálna záťaž je stav územia, kde sa dôvodne predpokladá 
prítomnosť environmentálnej záťaže (§ 3 písm. t) zákona č. 569/2007 Z. z.). Nakoľko sa teda jedná 
iba o pravdepodobnú EZ, na ktorej neboli realizované ďalšie prieskumné práce, ktoré by potvrdili, 
resp. vyvrátili, či ide o skutočnú environmentálnu záťaž, ktorá spôsobila kontamináciu horninového 
prostredia, resp. podzemných vôd v mieste pravdepodobnej záťaže, resp. v jej okolí, aktuálne je nutné  
vychádzať z legislatívy, kde podľa § 16 (ods. 6) geologického zákona je záverečnú správu s analýzou 
rizika znečisteného územia nutné vypracovať iba v prípade, že sa počas riešenia geologickej úlohy /v 
tomto prípade inžinierskogeologického prieskumu (Laurenčík - Janták, 2022)/ zistilo a overilo 
závažné znečistenie územia spôsobené činnosťou človeka.  

Počas realizácie inžinierskogeologického prieskumu bolo realizovaných 5 nevystrojených IG 
vrtov, pričom dva vrty (S-3 a S-4) sa nachádzajú v oblasti pod „Pravdepodobnou EZ“, v smere 
prúdenia podzemnej vody, ktorý je podľa mapy prúdenia podzemných vôd (obrázok č. 2) 
juhovýchodným smerom.  

10 m hlboké vrty S-3 a hlavne vrt S-4, ktoré boli dokumentované a popisované priamo v teréne 
geológom, nevykazovali pri organoleptickom  posúdení jednotlivých geologických horizontov žiadne 
náznaky znečistenia, ako sú zmeny vo farbe sedimentu, resp. zápach a pod. Podobne aj v podzemnej 
vode, ktorá bola overená v hĺbke 5,0 m (S-4), resp. 5,2 m p.t. (S-3), neboli zistené žiadne náznaky 
akéhokoľvek znečistenia (ak je zmena farby vody, zápach, voľná fáza a pod.  

Z vyššie uvedeného nevyplynulo, že by bolo nutné vykonať ďalšie zisťovania.   
Za znečistenie a enviromentalnu záťaž pokiaľ je známy majiteľ  tak  zodpovedá on, ak nie je 

známy majiteľ tak bremeno je dané na štát. 

S pozdravom 
RNDr. Ján Laurenčík 



Obrázok č. 1: Miesto plánovaného zámeru a lokalizácia pravdepodobnej EZ 

Obrázok č. 2: Miesto plánovaného zámeru a lokalizácia pravdepodobnej EZ 
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Protokol o skúške č.

Eurofins Environment Testing Slovakia s.r.o. 
Robotnícka   820/36, 039 01 Turčianske Teplice
IČO: 53 248 376
Pracovisko:
Skúšobné laboratórium Turčianske Teplice
Robotnícka 820/36, 039 01 Turčianske Teplice
tel: 043/490 1562
RegistrationEnviroSK@eurofins.sk, www.eurofins.sk

Názov a adresa skúšobného laboratória: Názov a adresa zákazníka:
GEO, spol s r.o.
Tehelná 48
949 01 Nitra
SLOVENSKO

Dátum vystavenia protokolu: 02.02.2022Dátum vykonania skúšky: 14.01.2022 - 02.02.2022Dátum prevzatia vzorky: 14.01.2022

Informácie o odbere vzorky:
Dátum odberu: 13.01.2022 

SenecMiesto odberu:
zákazníkVzorku odobral:

Informácie o vzorke: 104-2022-00001199
Vrt S-1Názov vzorky:
Chladnička 1°C - 5°CSpôsob uskladnenia:
Podzemná vodaMateriál:

Fyzikálne a chemické skúšky

Parameter Jednotka Výsledok merania Neistota 
merania*

Skúšobná metóda TSPrincíp HPovolená 
hodnota

SL

Acidita celková (ZNK 8,3) mmol/l - <0,05 - Titrácia STN 75 7372 - TR A

Alkalita celková (KNK 4,5) mmol/l - 8,4 3% Titrácia STN EN ISO 9963-1 - TR A

Amónne ióny mg/l - <0,02 - Spektrofotometria 
(UV/VIS)

STN ISO 7150-1 - TR A

CO2 agresívny na železo mg/l - 0 - Výpočet LS-PP-CH-29 - TR N

CO2 agresívny podľa Heyera mg/l - 0 - Výpočet LS-PP-CH-29 - TR N

Horčík (Mg) mg/l - 63,5 6% ICP-OES STN EN ISO 11885 - TR A

Chloridy (Cl) mg/l - 64,8 10% IC-EC LS-PP-CH-80 - TR A

pH - 8,4 0,06 Potenciometria STN EN ISO 10523 - TR A

Sírany mg/l - 96,3 10% IC-EC LS-PP-CH-80 - TR A

Vápnik (Ca) mg/l - 84,4 6% ICP-OES STN EN ISO 11885 - TR A

Vápnik a horčík mmol/l - 4,7 - Výpočet LS-PP-CH-67 - TR N

Vodivosť pri 25°C mS/m - 104 6% Konduktometria STN EN 27888 - TR A

Posúdenie súladu / nesúladu

Hodnotenie agresivity voči betónu:
Z porovnania výsledkov analýz s medznými hodnotami (SO42-, Mg2+, NH4+, agresívny CO2 a hodnota pH) podľa tabuľky 2 STN EN 206 +A1(73 2403)  vyplýva, že 
analyzovaná vzorka podzemnej vody vytvára pre betón neagresívne chemické prostredie. 
Hodnotenie agresivity voči oceli:
Z porovnania výsledkov analýz s medznými hodnotami (elektrolytická vodivosť, obsah SO3+Cl, agresívny CO2 a hodnota pH) podľa tabuľky 1 a 2 STN 03 8375 vyplýva, že 
analyzovaná vzorka podzemnej vody spôsobuje v dôsledku zvýšenej hodnoty  elektrolytickej vodivosti (> 43 mS/m)  veľmi vysokú  agresivitu prostredia na oceľ (IV). 

Norma STN 038375 bola zrušená v r.2006 bez náhrady inou normou.

Konštatovanie(nia) súladu / nesúladu so špecifikáciou (alebo požiadavkami) vychádza z 95% pravdepodobnosti pokrytia pre rozšírenú neistotu výsledkov meraní, na ktorých 
je založené rozhodovacie pravidlo v zmysle dokumentu ILAC-G8:09/2019.
Posúdenie súladu / nesúladu nie je možné zamieňať za výsledky posúdenia zhody vykonané inšpekčným alebo certifikačným orgánom.
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H - hodnotenie 
V - vyhovuje
NE - nevyhovuje
(A) - akreditovaný odber
(SA) - akreditovaný odber vykonaný subdodávateľsky
ŠPP - štandardný pracovný postup
ND - danou metódou nedetekovateľné
LOQ, LQ – medza stanovenie metódy
KTJ - kolóniu tvoriaca jednotka
NM - nevyhnutné množstvo
m - najvyššia povolená hodnota pri jednovzorkovom hodnotení
M, c - "M" je najvyššia povolená hodnota pre počet vzoriek "c" z 5 pri päťvzorkovom hodnotení
* - rozšírená neistota určená s koeficientom rozšírenia k=2 (s pravdepodobnosťou 95%), nezahrňuje neistotu vzorkovania.
- rozšírená neistota uvedená v % vyjadruje neistotu z výsledku merania.

SL - laboratórium vykonávajúce skúšku: NZ-Nové Zámky, TR-Turcianske Teplice, RK-Ružomberok, TV-Trebišov
SL - laboratórium vykonávajúce skúšku: NZ-Nové Zámky, TR-Turcianske Teplice, BA-Bratislava

TS - typ skúšky
A - akreditovaná skúška vykonaná vo vlastnom skúšobnom laboratóriu
N - neakreditovaná skúška vykonaná vo vlastnom skúšobnom laboratóriu
SA - akreditovaná skúška vykonaná subdodávateľsky
SN - neakreditovaná skúška vykonaná subdodávateľsky
(TM) - skúšanie mimo laboratória u zákazníka

Vysvetlivky:

Laboratórium nezodpovedá za informácie dodané zákazníkom, ktoré môžu mať vplyv na platnosť výsledkov.
Ak vzorku poskytol zákazník, výsledky sa vzťahujú ku vzorke, tak ako bola do laboratória prijatá.
Meradlá a meracie zariadenia použité na skúšky boli kalibrované alebo overené v zmysle platných metrologických predpisov.
Výsledky sa týkajú iba predmetu skúšok a nenahrádzajú iné dokumenty napr. správneho charakteru.
Výsledok označený v tomto protokole ako neakreditovaná skúška nie je predmetom akreditácie.
Výsledok označený v tomto protokole ako subdodávka je výsledkom merania subdodávateľa na základe kontraktu.
Protokol môže byť reprodukovaný alebo včleňovaný do propagačných materiálov len s písomným súhlasom skúšobného laboratória a v rozsahu tohto súhlasu.
Akékoľvek pozmeňovanie, vyhotovovanie kópií časti skúšobného protokolu je nepovolené a takýto protokol sa stáva automaticky neplatným.
Overenie pravosti a úplnosti protokolu je možné na základe žiadosti vykonať na pracovisku skúšobného laboratória, ktoré je uvedené v záhlaví
protokolu – „Názov a adresa skúšobného laboratória“
Laboratórium je akreditované SNAS, ktorý je signatárom EA MLA a ILAC MRA v oblasti akreditácie laboratórií.

Prehlásenie:

Výsledky analýz elektronicky validoval(i): 

Vedúca skúšobného laboratória Turčianske Teplice
Viera Valková

Protokol o skúške schválil:

Vedúca skúšobného laboratória Turčianske Teplice
Viera Valková

Vyhotovil: Veronika Budaiova

Číslo dokumentu: 202222132447223
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1.Vymedzenie úlohy a všeobecné údaje o

V rámci projektovej prípravy
v Senci  sme realizovaliorienta
geologickej stavby v mieste 
legislatívou, t. j. podľa zákona č
znení neskorších predpisov a vyhlášky MŽP SR
predpisov, ktorou sa vykonáva geologický zákon.

Ťažiskom prieskumu bolo posúdenie podzákladia so zoh
a požiadaviek na stabilitu a bezpe
predmetného objektu z hľadiska únosnosti a stability vzh
posúdenia medzných stavov I. skupiny, stanovenia geotechnických parametrov a hladiny
podzemnej vody. V zmysle ustanovenia §6 Vyhlášky MŽP SR
vykonáva geologický zákon, ide o
záverečnej správy sme postupovali pod
náležitosti záverečnej správy) k vyhláške MŽP SR

Súčasťou prieskumných prác je i
prieskumu za účelom stanovenia filtra
prieskumných prác sú predmetom samostatného elaborátu.

Projekt je v našej spoločnosti vedený v súlade s oficiálnym názvom projektu pod ozna
„

Projekčný zámer pozostáva z
cestnej infraštruktúry a ostatných mestotvorných prvkov

1.1. Umiestnenie projektu a

Lokalita je situovanána
I/61 Bratislava – Trnava. Ide o
s miestnym názvom Húšťavina

všeobecné údaje o  skúmanom území 

projektovej prípravy investičnej výstavby rodinných domov
orientačnýinžiniersko-geologický prieskum pre potreby

mieste zámeru. Všetky práce boli realizované v súlade s platnou
a zákona č. 569/2007 Z.z. o geologických prácach (geologický zákon) v

znení neskorších predpisov a  vyhlášky MŽP SR č. 51/2008 Z.z. v znení neskorších
predpisov, ktorou sa vykonáva geologický zákon. 

ažiskom prieskumu bolo posúdenie podzákladia so zohľadnením príslušných zásad
požiadaviek na stabilitu a bezpečnosť a komplexné zhodnotenie vlastnosti podzákladia

ľadiska únosnosti a stability vzhľadom na zať
posúdenia medzných stavov I. skupiny, stanovenia geotechnických parametrov a hladiny
podzemnej vody. V zmysle ustanovenia §6 Vyhlášky MŽP SR č. 51/2008 Z. z., ktorou sa
vykonáva geologický zákon, ide o inžiniersko- geologický prieskum

nej správy sme postupovali podľa postupov uvedených v prílohe
nej správy) k vyhláške MŽP SR č. 51/2008. 

ou prieskumných prác je i hydrogeologický prieskum  v etape orienta
elom stanovenia filtračných parametrov in situ. Výsledky týchto

predmetom samostatného elaborátu. 

čnosti vedený v súlade s oficiálnym názvom projektu pod ozna
„ IBV Senec - IGP “  

ný zámer pozostáva z výstavby rodinných a bytových domov, príslušnej
ostatných mestotvorných prvkov. 

Umiestnenie projektu a  širšie vzťahy. 

na pravej strane št. cesty III/1062Senec – Malý Biel a št. cesty
. Ide o územie v ktorom prebieha poľnohospodárska výroba,

ťavina. 

Využitie územia (11/2021) 
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rodinných domov a infraštruktúry 
prieskum pre potreby overenia 

Všetky práce boli realizované v súlade s platnou 
. o geologických prácach (geologický zákon) v 

. 51/2008 Z.z. v znení neskorších 

ľadnením príslušných zásad 
a komplexné zhodnotenie vlastnosti podzákladia 

adom na zaťaženie v kontexte 
posúdenia medzných stavov I. skupiny, stanovenia geotechnických parametrov a hladiny 

č. 51/2008 Z. z., ktorou sa 
geologický prieskum . Pri spracovaní 

a postupov uvedených v prílohe č.1 (Členenie a 

etape orientačného 
ných parametrov in situ. Výsledky týchto 

nosti vedený v súlade s oficiálnym názvom projektu pod označením: 

domov, príslušnej obslužnej a 

Malý Biel a št. cesty 
ľnohospodárska výroba, 



Projekčný zámer bude realizovaný na pozemk
5536.Územie má rovinatý, na S
pohybuje od kóty 125,00 m n.m
s vtedajším miestnym názvom Morgovo pole
Investičná výstavba v širšom okolí zažíva najvä
a súčasný zámer je pokračovaním nastúpeného trendu.

Z hľadiska územnosprávneho č

 Správny obvod územia : 

Bratislava 
Senec 
Senec 
Senec 

1.2. Požiadavky na prieskum a poskytnuté podklady

Rozsah prác v rámci orientač
prieskumných diel na overenie

ný zámer bude realizovaný na pozemkoch s parc. č
rovinatý, na S časti mierne zvlnený charakter,nadmorská výška

,00 m n.maž126m n.m. Poľnohospodárska výroba
vtedajším miestnym názvom Morgovo pole prebieha v danej lokalite už od 19. storo

širšom okolí zažíva najväčší rozmach po začiatku nové
čovaním nastúpeného trendu. 

Záujmové územie – 1938 

Súčasný stav 

adiska územnosprávneho členenia je predmetná lokalita definovaná nasledovne:

číselný kód: 1 
číselný kód : 108
číselný kód: 508217

číselný kód: 854964

Požiadavky na prieskum a poskytnuté podklady  

rámci orientačného prieskumu bol stanovený obstarávate
prieskumných diel na overenie geologickej stavby rovnako navrhol obstarávate
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s parc. č. pop. 5528 až 
admorská výška sa 

výroba na lokalite 
danej lokalite už od 19. storočia. 

čiatku nového milénia 

lenenia je predmetná lokalita definovaná nasledovne: 

 
108 
508217 

854964 

ného prieskumu bol stanovený obstarávateľom.Situovanie 
obstarávateľ. 
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V rámci prieskumných prác požadoval obstarávateľ splniť nasledovné úlohy za účelom 
získania informácii o stave a charaktere geologického prostredia: 

• udať fyzikálno-mechanické vlastnosti pre jednotlivé litologické typy zemín, tvoriacich
miesto zakladania

• zatriediť zeminy do príslušných tried ťažiteľnosti podľa normy STN 73 3050
• posúdiť filtračné parametre zemín
• zistiť úroveň hladiny podzemnej vody ako aj jej chemické vlastnosti
• určiť stupeň seizmicity predmetného územia podľa normy  STN EN 1998-1
• posúdiť celkovú stabilitu podzákladia, parametre únosnosti a šmykové parametre

zemín
• stanoviť absorpčné schopnosti geologického prostredia

Vstupy na pozemky a situovanie podzemných inžinierskych sietíboli zabezpečené 
obstarávateľom. Pre potreby prieskumu dodal obstarávateľ všetky potrebné mapové 
podklady. 

2. Geomorfologické, geologické, hydrogeologické a klimatické   pomery v záujmovom
území

Z hľadiska geomorfologického  je lokalita súčasťou mladej negatívnej - poklesávajúcej 
morfoštruktúry Panónskej panvy s agradáciou (reliéf rovín a nív – recentnýagradačný val 
Malého Dunaja a Čiernej vody, s pieskovými presypmi a dunami) a mierne diferencovaná 
morfoštruktúra bez agradácie (reliéf zvlnených rovín na severe).  
Typologicky sa lokalita činnosti zaraďuje do nerozčleneného a horizontálne rozčleneného 
akumulačného fluviálneho reliéfu fluviálnej roviny s nepatrným uplatnením litológie údolnej 
nivy dominantných tokov.  

Geologická stavba  - Z geologicko-tektonického hľadiska je záujmové územie súčasťou 
Podunajskej neogénnej panvy, ktorá predstavuje rozsiahlu depresiu. Jej základy boli 
položené vo vrchnom bádene. Súčasná panva je však výsledkom neogénnych a kvartérnych 
tektonických pohybov. Na geologickej stavbe územia sa podieľajú horniny neogénu (báden - 
roman) a kvartéru (pleistocén – holocén). Neogénne sedimenty reprezentuje vrchný báden 
zastúpený bazálnymi zlepencami, pieskovcami, pieskami a ílmi. Panón je na báze zastúpený 
vápnitými ílmi, pieskami a štrkmi. Pont je budovaný súvrstvím piesčitých ílov. Nadložie 
pestrých vrstiev pontu tvorí pliocén (dák - roman). Jeho typickým znakom je jazerno-riečna 
sedimentácia, prevažne piesčitý vývoj a diskordantné uloženie nad pontom. Uloženiny štrkov 
a pieskov pliocénu plynulo prechádzajú do kvartérnych sedimentov. Kvartérne sedimenty sú 
zastúpené piesčitými štrkmi, ílovitými pieskami a pokryvnými hlinami. V petrografickom 
zložení štrkov prevláda kremeň, kremence, menej vápence, pieskovce, granitoidy, rohovce a 
kryštalické bridlice. Štrky a piesčité štrky sú spravidla prekryté 2 – 5 m hrubou vrstvou 
hlinitých, ílovitých a piesčitých sedimentov. Hrúbka kvartérnych náplavov (dominujú súvrstvia 
štrkov a štrkopieskov) v záujmovom území je viac ako 40 m. Pokryvné vrstvy (holocén) sú 
málo konzistentné, často s preplástkami organických zemín, pieskov, preplavených 
sprašových hlín a piesčitých spraší, s potenciálom sufóznych javov. Odlíšenie pliocénnych a 
kvartérnych sedimentov je problematické, nakoľko štrkopiesky majú takmer identický 
litologicko-petrografický charakter.



KVARTÉR  

Holocén vcelku 

fhh; fluviálne sedimenty: litofaciálnene
horských potokov 

hh; fluviálno-organické sedimenty: jemnopies
močiarov 

Mladší pleistocén 

šw; fluviálne sedimenty: štrky, piesč

Mladší pleistocén - holocén 

dfh; deluviálno-fluviálne sedimenty: prevažneronovéhliny, pies
splachy zo spraší 

Mladší pleistocén 

lw; eolické sedimenty: spraše a jemnopies

Pleistocén / holocén 

pgh; deluviálno-polygenetické sedimenty: hlinito

Hydrogeologické pomery 

Územie je súčasťou hydrogeologického rajónu Q 052 „Kvartér juhozápadnej
Podunajskej roviny“, vo východnom priestore susedí s
„Kvartér medziriečia Podunajskej roviny“. Hydrogeologické pomery úzko súvisia
s morfológiou a geologickou stavbou širšieho dotknutého územia. Kolektorom podzemných
vôd v území sú neogénne (dák
stredne, prevažne však vysoko zvodnené. Reprezentované sú pies
kombináciami s prímesou hlín, ílov a
vrstvou povodňových piesčitých a ílovitých hlín. Jednotlivé ílové polohy netvoria pre
podzemnú vodu nepriepustné horizonty, preto sedimenty pleistocénu a
hydrogeologický celok. Koeficient filtrácie (k) sa v
x.10-4 m.s-1. Výdatnosti studní dosahujú 2

záujmové územie 

fhh; fluviálne sedimenty: litofaciálnenečlenenénivnéhliny, alebopiesčité až štrkovitéhlinydolinnýchnív a nív

organické sedimenty: jemnopiesčité, ílovité až hnilokalové humóznehlinymŕ

šw; fluviálne sedimenty: štrky, piesčitéštrky a pieskydnovejakumulácie v nízkych terasách

fluviálne sedimenty: prevažneronovéhliny, piesčitéhliny s úlomkami, jemnozrnné piesky a

lw; eolické sedimenty: spraše a jemnopiesčité spraše, vápnité a sprašovitéhliny vcelku

polygenetické sedimenty: hlinito-ílovité a piesčité svahové hliny 

ou hydrogeologického rajónu Q 052 „Kvartér juhozápadnej
Podunajskej roviny“, vo východnom priestore susedí s hydrogeologickým rajónom Q 074

ia Podunajskej roviny“. Hydrogeologické pomery úzko súvisia
geologickou stavbou širšieho dotknutého územia. Kolektorom podzemných

území sú neogénne (dák-roman), pliocénne a kvartérne riečne náplavy, ktoré sú
stredne, prevažne však vysoko zvodnené. Reprezentované sú piesčitými štrkmi, štrkmi a

prímesou hlín, ílov a organických sedimentov. Prekryté sú rôzne mocnou
čitých a ílovitých hlín. Jednotlivé ílové polohy netvoria pre

podzemnú vodu nepriepustné horizonty, preto sedimenty pleistocénu a holocénu tvoria jeden
eologický celok. Koeficient filtrácie (k) sa v sedimentoch územia pohybuje od x.10

. Výdatnosti studní dosahujú 2 – 20 l.s-1. Podzemné vody sú zo 70 % a
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ité až štrkovitéhlinydolinnýchnív a nív 

ité, ílovité až hnilokalové humóznehlinymŕtvychramien a 

itéštrky a pieskydnovejakumulácie v nízkych terasách 

itéhliny s úlomkami, jemnozrnné piesky a 

ité spraše, vápnité a sprašovitéhliny vcelku 

ou hydrogeologického rajónu Q 052 „Kvartér juhozápadnej časti 
hydrogeologickým rajónom Q 074 

ia Podunajskej roviny“. Hydrogeologické pomery úzko súvisia 
geologickou stavbou širšieho dotknutého územia. Kolektorom podzemných 

čne náplavy, ktoré sú 
čitými štrkmi, štrkmi a ich 

organických sedimentov. Prekryté sú rôzne mocnou 
itých a ílovitých hlín. Jednotlivé ílové polohy netvoria pre 

holocénu tvoria jeden 
sedimentoch územia pohybuje od x.10-3 do 

. Podzemné vody sú zo 70 % a 



viaczásobované infiltráciou z dominantných povrchových tokov územia, pri maximálnych
stavoch môžu vystúpiť cca o 1 m, menej sú ovplyv
Ustálená hladina podzemnej vody priamo reaguje na hydrologický režim dominantných tokov
územia, s ktorými je priamo hydraulicky spojená. Generálny smer prúdenia podzemných vôd
je SZ→JV s lokálnymi vergenciami. Vzh
dominantné prúdenie k východu s postupným stá

Klimatické pomery 

Klimatické pomery - územie je sú
zimou a dlhším slnečným svitom. Z
s miernou inverziou teplôt, ktorá je suchá až mierne suchá.

Priemerné mesačné úhrny zrážok v
I II III 

Sládkovičovo 12 28 29
Kráľová p/S 35 34 37
Žihárec 28 23 34
ø  SR 28 53 31

V širšom kontaktnom území je evidovaný priemerný ro
v období 1951 – 2001 nie sú zrete
môžu dosahovať 10 – 20 %. Územie je v
pokrývkou a jej výškou do 10 cm, s absolútnym mesa
a s denným maximom do 70 mm. Po
územie je v zóne priemerne inverzný

Priemerná teplota vzduchu v  
I II III 

Kráľová p/S -2,3 -0,3 4,1
Žihárec -0,5 1,0 5,3
Gabčíkovo 0,0 1,7 5,6

V období 1991 – 2001, v porovnaní s
teploty vzduchu o 0,6 – 1,00 

viaczásobované infiltráciou z dominantných povrchových tokov územia, pri maximálnych
ť cca o 1 m, menej sú ovplyvňované atmosférickými zrážkami.

Ustálená hladina podzemnej vody priamo reaguje na hydrologický režim dominantných tokov
územia, s ktorými je priamo hydraulicky spojená. Generálny smer prúdenia podzemných vôd

JV s lokálnymi vergenciami. Vzhľadom na širšie súvislosti sa predpokladá
dominantné prúdenie k východu s postupným stáčaním k juhovýchodu. 

záujmové územie 

územie je súčasťou teplého a suchého klimatického okrsku s
ným svitom. Z hľadiska klimageografického ide typ teplej nížinnej klímy

miernou inverziou teplôt, ktorá je suchá až mierne suchá. 

né úhrny zrážok v mm namerané v stanici (2002) 
IV V VI VII VIII IX X 

 19 63 44 49 87 51 77 
37 32 55 55 67 56 32 49 

 47 51 60 66 44 64 45 
 36 71 90 125 129 70 112 

širšom kontaktnom území je evidovaný priemerný ročný úhrn zrážok 507,5
2001 nie sú zreteľné zmeny v tomto ukazovateli, ročné rozdiely v

Územie je v zóne s priemerným počtom do 40 dní so snehovou
jej výškou do 10 cm, s absolútnym mesačným maximom zrážok do 200 mm

denným maximom do 70 mm. Počet dní s dusným počasím počas roka býva 20 až 30,
zóne priemerne inverzných polôh s výskytom hmly 20 až 45. 

Priemerná teplota vzduchu v  0C (1991 – 2001) 
IV V VI VII VIII IX X 

4,1 10,0 14,8 18,2 20,2 19,3 15,6 9,7 
5,3 10,8 16,1 18,9 20,7 20,7 15,3 10,3 
5,6 10,9 16,2 19,2 21,1 21,3 15,5 10,5 

porovnaní s obdobím 1951 – 1980, je definovateľ
 C. Územie je v zóne s priemerným počtom 210 vykurovacích

7 

viaczásobované infiltráciou z dominantných povrchových tokov územia, pri maximálnych 
ované atmosférickými zrážkami. 

Ustálená hladina podzemnej vody priamo reaguje na hydrologický režim dominantných tokov 
územia, s ktorými je priamo hydraulicky spojená. Generálny smer prúdenia podzemných vôd 

adom na širšie súvislosti sa predpokladá 

suchého klimatického okrsku s miernou 
adiska klimageografického ide typ teplej nížinnej klímy 

XI XII úhrn  
59 49 567 
56 44 552 
58 47 567 
46 50 841 

507,5 – 578,5 mm, 
čné rozdiely v úhrnoch 

tom do 40 dní so snehovou 
ným maximom zrážok do 200 mm 

čas roka býva 20 až 30, 

XI XI ø 
4,6 0,6 9,5 
4,4 -0,5 10,2 
4,8 0,0 10,5 

1980, je definovateľný nárast Ø ročnej 
čtom 210 vykurovacích



8 

dní, s priemerným počtom letných dní viac ako 70, s priemerným počtom do 60 mrazových 
dní, s priemerom absolútnych ročných minimálnych teplôt vzduchu – 190 C. Územie patrí 
k najsuchším a najteplejším územiam Slovenska a je veľmi dobre prevetrávané. Širšie 
územie v priestore medzi Váhom, Čiernou vodou a Malým Dunajom je ovplyvňované 
pomerne intenzívnymi eolickými procesmi. 

3. Seizmicita územia

V zmysle STN EN 1998-1, časť 1: Všeobecné pravidlá, seizmické zaťaženie a pravidlá pre 
pozemné stavby, čl. 3.1.2. priraďujeme predmetnú lokalitu na základe zisteného 
stratigrafického profilu, v zmysle tab.3.1. Kategórie podložia do kategórie C – uloženiny 
uľahnutých alebo stredne uľahnutých pieskov, štrkov alebo tuhých ílov od niekoľko desiatok 
do stoviek metrov. Pre túto kategóriu sa uvažuje s priemernou rýchlosťou šírenia šmykových 
vĺn Vs30 = 180-360 m/s .  

Podľa STN EN 1998-1/NA/Z2 Tabuľka NB.6.1 – Hodnoty referenčného špičkového 
seizmického zrýchlenia agR pre obce nad 5 000 obyvateľov sa pre Senec stanovuje hodnota 
agR = 0.63(m.s –2). 

Obr. NB.6.1 – Oblasti seizmického ohrozenia na území Slovenska 

Záujmové územie (zdroj www.SGUDS) 

Hodnota agr, ktorá môže byť s pravdepodobnosťou 10% prekročená počas 50 rokov, t.j. 
hodnota agr pre návratovú periódu 475 rokov. Ak je potrebné s ohľadom na typ konštrukcie a 
triedu odolnosti objektu vyjadriť návrhové seizmické zaťaženie formou spektra seizmickej 
odozvy, je potrebné vypracovať špeciálny, odborný posudok 

4. Rozsah a metodika prác

Prieskumné práce pozostávali z terénnych a laboratórnych prác, ako i štúdia 
predchádzajúcich prieskumných prác.Pre danú lokalitu bol v tejto etape prieskumu navrhnutý 
a následne realizovaný tento rozsah prác : 



Terénne práce 

Vrtné práce  
Realizovaných bolo 5vrtov
odobratých14vzoriek porušených
vody. 

Vrtné práce boli zrealizované vrtnou súpravou
o priemere 156 mm. Po ukonč

Laboratórne práce  

Laboratórne rozbory zemín so

Pri vrtných prácach boli odobraté vzorky
v laboratóriu mechaniky zemín
stanovené nasledovné geotechnické vlastnosti zemín:
vlastnos ť 
vlhkosť 
medza tekutosti 
medza plasticity 
index plasticity 
index konzistencie 

Zameranie prieskumných diel

Prieskumne vrty boli výškopisne a
Meranie podrobných bodov sa vykonalo prístrojom Trimble R10 a Trimble S6. D
uhlové odchýlky, ktoré boli vypo
odchýlky pre 3 triedu presnosti mapovania.

ovhĺbky 10m spolu 50,0bm.Počas vrtných prác bol
vzoriek porušených vzoriek so zachovaním prirodzenej vlhkosti

Vrtné práce boli zrealizované vrtnou súpravou UGB-50nárazovotoč
Po ukončení vrtných prác boli vrty zlikvidované záhozom.

Vŕtanie φ 156 mm 

rozbory zemín so stanovením fyzikálnych a indexových vlastností zemín

i odobraté vzorky v rozsahu uvedenom vyššie. S
laboratóriu mechaniky zemín spoločnosti GES s.r.o. Pri laboratórnych prácach boli

sledovné geotechnické vlastnosti zemín: 
symbol  jednotka  

Wn % 
WL % 
WP % 
IP % 
Ic 

Zameranie prieskumných diel  

Prieskumne vrty boli výškopisne a polohopisne zamerané v systéme Bpv
Meranie podrobných bodov sa vykonalo prístrojom Trimble R10 a Trimble S6. D
uhlové odchýlky, ktoré boli vypočítané z nameraných údajov neprekroč
odchýlky pre 3 triedu presnosti mapovania. 

9 

čas vrtných prác bolo 
k so zachovaním prirodzenej vlhkosti a 1vzorka 

50nárazovotočivým spôsobom 
ení vrtných prác boli vrty zlikvidované záhozom. 

vých vlastností zemín. 

rozsahu uvedenom vyššie. Spracované boli 
Pri laboratórnych prácach boli 

počet skúšok (n)  
14 
10 
10 
10 
8 

systéme Bpv, resp. JTSK. 
Meranie podrobných bodov sa vykonalo prístrojom Trimble R10 a Trimble S6. Dĺžkové a 

ítané z nameraných údajov neprekročili krajné dovolené 
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Práce geologickej služby 

Geologické práce predstavujú sled a riadenie prieskumu, dokumentácia prieskumných prác 
a vypracovanie záverečnej správy prieskumu. 
5. Inžinierskogeologické vyhodnotenie

Na základelaboratórnych rozborov a vizuálneho posúdenia boli zeminy zatriedené, okrem 
povrchovej ornice,medzi zeminy jemnozrnné,piesčité a štrkovité. Zeminy boli zatriedené 
nasledovne: 

A)ORNICA
B) ZEMINY JEMNOZRNNÉ:

F4 íl piesčitý CS 
F6 íl s nízkou a strednou plasticitou CL-CI 
F8 íl s vysokou plasticitou CH 

C) ZEMINY PIESČITÉ:
S2 piesok zlezrnený SP
S3 piesok s prímesou jemnozrnnej zeminy S-F
S5 piesok ílovitý SC

D) ZEMINY ŠTRKOVITÉ
G2 štrk zle zrnený GP 

A) ORNICA-predstavuje povrchový horizont zemín pod antropogénnymvplyvom.
Nachádza sa v celom území.Z hľadiska vhodnosti do podložia sú tieto zeminy nevhodné. Pri 
zakladaní budú odstránené. 

5.1. Indexové  a fyzikálne vlastnosti  overené na zeminách v prir. uložení  

B) ZEMINY JEMNOZRNNÉ:

Dominantným litologickým typom, ktorý reprezentuje kvartérny pokryv na lokalite sú 
jemnozrnné zeminy reprezentované ílom piesčitým, ílom so strednou a vysokou plasticitou. 
Dominantné sú hlavne v severnej časti lokality. Konzistencia je tuhá až tvrdá. V laboratóriu 
mechaniky zemín boli na zeminách stanovené tieto indexové vlastnosti: 

F4 íl pies čitý CS - tuhej  konzistencie 
 (stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 17,73  % 4 

Medza tekutosti WL 30,45  % 4 

Medza plasticity WP 16,85  % 4 

Index plasticity IP 13,60 4 

číslo konzistencie Ic 0,72 4 
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F6 íl so strednou plasticitou CI –pevnej konzistencie 
 (stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 13,42  % 1 

Medza tekutosti WL 24,20  % 1 

Medza plasticity WP 15,50  % 1 

Index plasticity IP 8,70 1 

číslo konzistencie Ic 1,23 1 

F6 íl so strednou plasticitou CI – tvrdej  konzistencie 
 (stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 9,02  % 1 

Medza tekutosti WL 26,80  % 1 

Medza plasticity WP 16,60  % 1 

Index plasticity IP 10,20 1 

číslo konzistencie Ic 1,68 1 

F8 íl s vysokou plasticitou CH - tuhej  konzistencie 
 (stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 25,22  % 1 

Medza tekutosti WL 50,10  % 1 

Medza plasticity WP 19,80  % 1 

Index plasticity IP 30,0 1 

číslo konzistencie Ic 0,52 1 

F8 íl s vysokou plasticitou CH - pevnej  konzistencie 
 (stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 22,50  % 1 

Medza tekutosti WL 50,30  % 1 

Medza plasticity WP 20,70  % 1 

Index plasticity IP 29,60 1 

číslo konzistencie Ic 0,91 1 
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C) ZEMINY PIESČITÉ:

Overené boli v rámci kvartérneho pokryvu. Reprezentované pieskom zle zrneným, pieskom 
s prímesou jemnozrnnej zeminy a pieskom ílovitým. Zatriedené boli na základe vizuálneho 
posúdenia a na základe laboratórnych rozborov.  

S2 piesok zle zrnený SP 
(stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 5,37  % 1 

S3 piesok s prímesou jemnozrnnej zeminy S-F 
(stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 19,51  % 1 

S5 piesok ílovitý SC 
(stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. Uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 9,21  % 2 

Medza tekutosti WL 21,55  % 2 

Medza plasticity WP 14,00  % 2 

Index plasticity IP 7,55 2 

B) ZEMINY ŠTRKOVITÉ:

Sú súčasťou kvartérneho štrkopiesčitého horizontu. Zatriedené boli na základe laboratórneho 
rozboru ako štrky tr. G2GP. 

G2štrk zle zrnený GP 
 (stanovený na základe rozboru v laboratóriu mechaniky zemín) 
laboratórne hodnoty získané na zeminách v prir. uložení 
vlastnos ť symbol  hodnota  jednotka  počet skúšok 
Vlhkosť Wn 5,37  % 1 

5.2 Posúdenie základových pomerov a parametrov únosnosti 

Generálne možno podložie charakterizovať nasledovne: 
Záujmové územie sa nachádza v oblasti, kde prebieha poľnohospodárska výroba. Povrchové 
vrstvy sú tvorené organickými zeminami. V podloží vystupujú zeminy kvartérneho pokryvu, 
reprezentované ílmi, resp. pieskami. Kvartérny štrkopiesčitý horizont nastupuje v hĺbke od 
1,20 až 2,00m p.t. v S časti lokality a 0,50m p.t. v strednej a južnej časti. 
Neogén v záujmovom území bol overený od 5,0 až 8,0m v ílovitom a piesčitom vývoji. 
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Geotechnické parametre jemnozrnných zemín súdržných 

Odporúčané hodnoty charakteristík vlastností jednotlivých zemín sú stanovené na základe 
platnej prílohy európskej normy v súlade s EUROKÓDOM 7 a v súlade s princípmi STN EN 
ISO 14688-2 a STN EN ISO 14689-2 (STN 73 3001) a smerných normových charakteristík. 
Na základe porovnateľnej skúsenosti a dostupných archívnych podkladov prisudzujeme 
sedimentom v podzákladí projektovaných objektov nasledovne geotechnické vlastnosti: 
vlastnos ť jednotka  F4 CS tuhý  F6 CI pevný  F6 CI tvrdý  F8 CH tuhý  F8 CH pevný  

Edef MPa 4 6 8 2 4 
φu

o 0 0 4 0 0 
cu kPa 50 80 80 40 80 
φef

o 22 17 19 13 13 
cef kPa 12 12 20 4 6 
γ kN.m-3 18,5 21 21 20,5 20,5 
ν 0,35 0,4 0,4 0,42 0,42 
β 0,62 0,47 0,47 0,37 0,37 

Piesčité zeminy 
vlastnos ť jednotka  S2 SP S3 S-F S5 SC 

Edef MPa 15 17 4 
φef

o 30 30 26 
cef kPa 0 0 4 
γ kN.m-3 18,5 17,5 18,5 
ν 0,28 0,3 0,35 
β 0,78 0,74 0,62 

Štrkovité zeminy 
vlastnos ť jednotka  G2 GP 

Edef MPa 100 

φef
o 33 

cef kPa 0 

γ kN.m-3 20 

ν 0,2 

β 0,9 

6. Hodnotenie zemín v zmysle STN 73 6133 „Stavba ciest“

Zeminy ktoré budú tvoriť podzákladie komunikácií je potrebné posúdiť v zmysle kritérií na 
vhodnosť pre dopravné stavby v zmysle STN 73 6133. Ornice sú z hľadiska vhodnosti pre 
dopravné stavby nevyhovujúce a budú odstránené. Podložie komunikácie budú po 
odstránení ornice tvoriť zeminy kvartérneho pokryvu – íly tr. F4 CS, F6 CL-CI a piesky tr. S3 
S-F a S5 SC ako aj štrky tr. G2 GP.

Zatriedenie zemín do podložia vozovky (do aktívnej zóny) a do násypového telesa 

Zeminy triedy F6 CI podľa upraveného Scheibleho kritéria na základe zrnitostného zloženia 
sú hodnotené ako “nebezpečne namŕzavé. Podľa tabuľky 4 citovanej normy sú zeminy 
zaradené podľa vhodnosti do násypov a pre podložie vozoviek. Zeminy tr. F6 CI považované 
za “podmienečne vhodné“ pre násypy a nevhodné pre podložie vozovky. Sú hodnotené ako 
“nebezpečne namŕzavé“. Pri saturácii vodou sú nestabilné a veľmi rozbriedavé. Zeminy 
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triedy F6 CI sa bez vylepšenia nesmú používať v hornej časti aktívnej zóny (30cm pod 
konštrukčnou pláňou v záreze a 50cm v násype). Dajú sa ľahko zlepšovať - stabilizovať 
pridaním cementu, vápna a cementu, resp. komerčne dodávaným hydraulickými spojivami, 
napr. Dorosol, pričom zlepšenie sa musí dosiahnuť v celej aktívnej zóne podložia. 
Stabilizáciou sa zvýši odolnosť zemín voči mrazu a súčasne sa dosiahne aj zvýšenie 
únosnosti podložia. V zmysle ON 73 3054 ich možno použiť do vrstevných násypov ako 
vrstvu poddajnú. 
V zmysle STN 73 6133 : 2010 sú zeminy triedy tr. F4 CS hodnotené ako “nebezpečne 
namŕzavé. Podľa tabuľky 4 citovanej normy sú zeminy zaradené podľa vhodnosti do násypov 
a pre podložie vozoviek. Zeminy tr. F4 CS1 (Wl ≤ 50%) sú považované za “vhodné“ do 
násypov, „ vhodné“ pre podložie vozovky a „podmienečne  vhodné“ do aktívnej zóny. Sú 
hodnotené ako “nebezpečne namŕzavé“. Piesky tr. S3 S-F  sú mierne namŕzavé. Zeminy 
tried F4 CS1 a S3 S-F sa dajú ľahko zlepšovať – stabilizovať.  

Štrky tr. G2 GP sú podľa STN 73 6133 tab. 4, možné dobre zhutňovať až na maximálnu 
objemovú hmotnosť. Podľa tab. 4 – „Vhodnosť zemín pre pozemné komunikácie“ hodnotíme 
štrky zle zrnené ako vhodné do násypov i podložia pozemných komunikácií. 

7.Podzemná voda

7.1Hladina podzemnej vody 

Počas vrtných prác, ktoré prebiehali v mesiaci január 2022 sme overili hladinu podzemnej 
vody vo všetkých vrtoch. Úroveň hladiny súvisí z nadmorskou výškou jednotlivých 
prieskumných diel. V jednotlivých vrtoch bola hladina podzemnej vody narazená nasledovne: 

Vrt narazená hladina 
m. p.t.

S – 1 5,00 
S – 2 3,40 
S – 3 5,20 
S – 4 5,00 
S – 5 3,80 

V okolí skúmaného územia sa nachádzajú viaceré pozorovacie objekty siete SHMÚ. Na 
základe Hydrogeologickej ročenky SHMÚ 2016 uvádzame maximálne a minimálne hladiny 
podzemnej vody v najbližšom pozorovacom objekte(objekt náleží do hydrogeologického 
rajónu Q 051): 

Pozorovací objekt.  č. objektu  výška objektu (m .n.m)  Max. hlad ina(m .n.m )  Min.hlad ina ( m .n.m )  

Senec 2049 125,02 121,27 119,71 

7.2. Chemizmus podzemnej vody  

Počas vrtných prác v roku 2022 bola odobratá vzorka vody na analýzu v chemickom 
laboratóriu za účelom stanovenia agresívnych vlastností voči oceľovým a betónovým 
telesám.  
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Hodnotenie agresivity vo či betónu 

V lokalite odberu vzorky podzemnej vody v daných hydrogeologických podmienkach nebude 
dochádzať k agresívnemu vplyvu na betónové konštrukcie. 

Hodnotenie agresivity vo či oceli 

V dôsledku zvýšenej mernej elektrolytickej vodivosti môže voda korozívne pôsobiť na 
oceľové konštrukcie. Všetky oceľové telesá, ktoré budú uložené v zemi a prídu do styku s 
náporovými vodami treba chrániť zosilnenou izoláciou, ktorá zodpovedá prostrediu s veľmi 
vysokou agresivitou podľa STN 03 8375. 

8.Filtra čné parametre zemín

Jedným z hlavných cieľov prieskumných prác bolo posúdenie filtračných parametrov zemín 
vzhľadom na daný zámer, ako aj možnosti odvedenia zrážkových vôd zo striech, komunikácii 
a spevnených plôch do prírodného prostredia. Odrazom absorpčných schopností 
geologického prostredia sú filtračné parametre zemín, (koeficienty filtrácie kf). 

Filtračné parametre zemín zistené nepriamou metódou z kriviek zrnitostiboli stanovené 
nasledovne: 
íly piesčitý F4 CS k f = 1,72·10-8m·s-1 
íl nízkoplastický F6 CL k f = 5,06·10-8m·s-1 

íl vysokoplastický F8 CH k f = 5,83·10-10m·s-1 
Piesok zle zrnený S2 SP k f = 3,44·10-3m·s-1, 
Piesok s prímesou j.z. S3 S-F  k f = 6,51·10-4m·s-1, 
Piesok ílovitý  S5 SC k f = 4,90·10-6m·s-1, 
Štrk zle zrnený G2 GP  k f = 3,50·10-3m·s-1, 

Filtračné parametre kf bývajú posudzované podľa kritérií na slovné hodnotenie priepustnosti 
a drenážnej schopnosti zemín na základe podľa Head, K. H.,1982.Podľa vyššie uvedených 
kritérií hodnotíme íly triedy F8CH ako “prakticky nepriepustné“. Íly tried F6CL a F4CS sú 
“veľmi nízko priepustné“. Piesky triedy S5SC sú “nízko priepustné“ a triedy S3S-F sú 
“stredne“ priepustné. Piesky triedy S2SP a štrky triedy G2GP vyhodnocujeme ako “vysoko 
priepustné“. 
Drenážna schopnosť, t.j. schopnosť odvádzať vodu štrkov triedy G2GP a pieskov tried 
S2SP,S3S-F, S5SC je “dobrá“. Íly piesčité triedy F4CS majú “zlú“ drenážnu schopnosť. Íly 
triedy F6CL majú “zlú až žiadnu“ drenážnu schopnosť a triedy F8CH nemajú “žiadnu 
drenážnu schopnosť“. 

9.Zakladanie

Pri posudzovaní únosnosti základovej pôdy je potrebné uvažovať so všetkými 
skutočnosťami, ktoré by mohli mať vplyv na zamedzenie vzniku medzného stavu, to 
znamená, že  vertikálne zaťaženie V alebo zložka celkového zaťaženia, pôsobiaceho kolmo 
na plochu základu, resp.  návrhová hodnota Vd, musí byť menšia ako hodnota únosnosti R, 

resp. jej návrhová hodnota RD . V zmysle EN 1997-1:2004, čl. 6.5.2.1 platí, že pri všetkých 
medzných stavoch únosnosti sa musí splniť nasledujúca nerovnosť 
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      Vd ≤ Rd. 

Parametre základu a spôsob zakladania jednotlivých objektov budú definované na 
základe statických výpo čtov, s prihliadnutím na uvažované návrhové za ťaženie 
a zistené geologické pomery.  
 
Územie je v existujúcom stave stabilné, geodynamické javy, alebo iné faktory, ktoré môžu 
limitovať výstavbu, neboli v okolí staveniska evidované.  

Pre zeminy, ktoré prichádzajú do úvahy ako základová pôda objektovzámeru odporúčame 
uvažovať s nasledovnou únosnosťou: 

Ílovité zeminy 

  Tabuľková výpočtová únosnosť Rdt (kPa) 
Trieda Symbol Konzistencia 
  Tuhá Pevná Tvrdá 
F4 CS 150 - - 
F6 CL, CI - 200 350 
F8 CH, CV, CE 80 160 - 

Piesčité zeminy 

  Tabuľková výpočtová únosnosť Rdt (kPa) 
Trieda Symbol Šírka základu  b (m)  
  0,5 1 3 6 
S2 SP 250 350 600 500 
S3 S-F 225 275 400 325 
S5 SC 125 175 225 175 

Štrky 

  Tabuľková výpočtová únosnosť Rdt (kPa) 
Trieda Symbol Šírka základu  b (m)  
  0,5 1 3 6 
S2 SP 400 650 850 650 
 
Komunikácie a spevnené plochy  
 
Zakladanie komunikácii je v miestach výskytu jemnozrnných súdržných zemín, teda v celej 
oblasti potrebné riešiť odstránením najvrchnejších horizontov ornice a úpravou jemnozrnných 
súdržných, podmienečne vhodných zemín a zhutnením na požadovanú únosnosť. Podľa 
STN 73 6133, tab. 11 je požadovaná hodnota Edef2 pre komunikácie s nákladnou dopravou 
45 MPa a pomer Edef1/Edef2 min 2,5 . Pre osobnú dopravu sa požaduje hodnota Edef2 min 
30MPa s rovnakým pomerom Edef1/Edef2. 
 
10.Ťažiteľnos ť zemín  

 
Kategórie ťažiteľnosti jednotlivých litologických typov zemín podľaSTN 73 3050vyskytujúcich 
sa v mieste budúceho staveniska: 
 
kat. 3: ornica, íl  
kat. 2: piesok, štrk 
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11. Záver

Základové pomery je potrebné komplexne posúdiť na základe podrobného prieskumu. 
Vzhľadom na rozsah prieskumných prác je orientačne možné základové 
pomerycharakterizovaťakovhodné .   

12. Zoznam použitej literatúry

1. Vass D. a kol., 1988 : Regionálne geologické členenie Západných Karpát a 
severných výbežkov Panónskej panvy na území 
ČSSR,   M=1:500 000, GÚDŠ Bratislava 

2. Vass D. a kol.,1988 :  Vysvetlivky k mape " Regionálne geologické členenie
Západných Karpát a  severných  výbežkov 

Panónskej  panvy na území ČSSR, M=1:500 000,  
GÚDŠ Bratislava 

3. Technické normy : STN 73 1001  Geotechnické konštrukcie 
STN 73 6133 Stavba ciest   
STN EN 1998-1, časť 1: Všeobecné pravidlá, seizmické 
zaťaženie a pravidlá pre pozemné stavby, 
STN EN 1997-1 Eurokód 7 Navrhovanie geotechnických 
konštrukcii časť 1 - Všeobecné pravidlá  
STN EN 1997-1 Eurokód 7 Navrhovanie geotechnických 
konštrukcii časť 2 - Prieskum a skúšanie horninového 
prostredia  
STN 73 1010 Názvoslovie a značky v geotechnike 
STN 73 3050 Zemné práce      

V Nitre,január 2022 
Vypracoval :   RNDr. Ján Laurenčík 

RNDr. Viktor Janták, PhD. 



 Územný plán zóny Senec - Margovo pole 

Správa o hodnotení 

EKOCONSULT – enviro, a. s. 

Príloha 6 
Stanovisko k pravdepodobnej environmentálnej 

záťaži 



GEO, spol. s r.o. Nitra, Tehelná 48, 949 01 NITRA
Obchodný Register  OS Nitra,  oddiel Sro, vložka č. 3283/N, ev.č.geologického oprávnenia :378/93 MŽP SR 

Vec: Stanovisko k projektovanému zámeru „IBV Senec“ vo vzťahu k pravdepodobnej 
environmentálnej záťaži, evidovaná v registri environmentálnych záťaží SR pod číslom 
SK/EZ/SC/822 v časti A - Pravdepodobná environmentálna záťaž SC (010) / Veľký Biel - skládka KO 
pri jazere.  

Predmetné stanovisko je napísané na základe požiadavky spoločnosti VERIDA, s.r.o. Stračia 
90/1597, Nitra, k projektovanému zámeru s názvom „IBV Senec“.  

Vyššie uvedený projekčný zámer, ktorý je plánovaný na pozemkoch parc. č. 5528 až 5536 
bude pozostávať z výstavby rodinných a bytových domov, príslušnej obslužnej a cestnej infraštruktúry 
a ostatných  mestotvorných prvkov. Na juhozápadnom okraji plánovaného zámeru (obrázok č. 1) bola 
v minulosti lokalizovaná pravdepodobná environmentálna záťaž (EZ), ktorá je v registri 
environmentálnych záťaží SR evidovaná pod číslom SK/EZ/SC/822 v časti A - Pravdepodobná 
environmentálna záťaž SC (010) / Veľký Biel - skládka KO pri jazere (v zmysle § 20a, odseku 2 
zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov nie 
sú sprístupnené informácie o pravdepodobných environmentálnych záťažiach). 

 Pravdepodobná environmentálna záťaž je stav územia, kde sa dôvodne predpokladá 
prítomnosť environmentálnej záťaže (§ 3 písm. t) zákona č. 569/2007 Z. z.). Nakoľko sa teda jedná 
iba o pravdepodobnú EZ, na ktorej neboli realizované ďalšie prieskumné práce, ktoré by potvrdili, 
resp. vyvrátili, či ide o skutočnú environmentálnu záťaž, ktorá spôsobila kontamináciu horninového 
prostredia, resp. podzemných vôd v mieste pravdepodobnej záťaže, resp. v jej okolí, aktuálne je nutné  
vychádzať z legislatívy, kde podľa § 16 (ods. 6) geologického zákona je záverečnú správu s analýzou 
rizika znečisteného územia nutné vypracovať iba v prípade, že sa počas riešenia geologickej úlohy /v 
tomto prípade inžinierskogeologického prieskumu (Laurenčík - Janták, 2022)/ zistilo a overilo 
závažné znečistenie územia spôsobené činnosťou človeka.  

Počas realizácie inžinierskogeologického prieskumu bolo realizovaných 5 nevystrojených IG 
vrtov, pričom dva vrty (S-3 a S-4) sa nachádzajú v oblasti pod „Pravdepodobnou EZ“, v smere 
prúdenia podzemnej vody, ktorý je podľa mapy prúdenia podzemných vôd (obrázok č. 2) 
juhovýchodným smerom.  

10 m hlboké vrty S-3 a hlavne vrt S-4, ktoré boli dokumentované a popisované priamo v teréne 
geológom, nevykazovali pri organoleptickom  posúdení jednotlivých geologických horizontov žiadne 
náznaky znečistenia, ako sú zmeny vo farbe sedimentu, resp. zápach a pod. Podobne aj v podzemnej 
vode, ktorá bola overená v hĺbke 5,0 m (S-4), resp. 5,2 m p.t. (S-3), neboli zistené žiadne náznaky 
akéhokoľvek znečistenia (ak je zmena farby vody, zápach, voľná fáza a pod.  

Z vyššie uvedeného nevyplynulo, že by bolo nutné vykonať ďalšie zisťovania.   
Za znečistenie a enviromentalnu záťaž pokiaľ je známy majiteľ  tak  zodpovedá on, ak nie je 

známy majiteľ tak bremeno je dané na štát. 

S pozdravom 
RNDr. Ján Laurenčík 



Obrázok č. 1: Miesto plánovaného zámeru a lokalizácia pravdepodobnej EZ 

Obrázok č. 2: Miesto plánovaného zámeru a lokalizácia pravdepodobnej EZ 

Projektovaný zámer 

Pravdepodobná EZ 

Smer prúdenia podzemnej vody 
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LEGENDA:
KATASTRÁLNA MAPA C

KATASTRÁLNA MAPA - VIDITELNÁ HRANICA

KATASTRÁLNA MAPA E

HRANICA RIEŠENÉHO ÚZEMIA

HRANICA NOVÝCH PARCIEL / OPLOTENIA

CESTY / CHODNÍKY
PARKOVANIE

STAVEBNÉ OKNO - VYMEDZENÝ PRIESTOR NA OSADENIE OBJEKTOV

OSADENIE OBJEKTU

ZELEŇ NA POZEMKOCH

ZELEŇ PRI CESTÁCH

ZELEŇ - PARK

ZELEŇ - PREDZÁHRADKY

VODNÁ PLOCHA
CESTA - KORIDOR 7 m

CESTA - KORIDOR 6,5 m

CESTA - KORIDOR 5,5 m

CHODNÍK
CYKLOTRASA

PARKOVISKO PRE RODINNÁ DOMY

ÚZEMNÁ REZERVA

PARKOVISKO S OBSLUŽNOU KOMUNIKÁCIOU

VJAZD NA POZEMOK RODINNÝ DOMOV
VJAZD/VSTUP DO OBJEKTOV

NABÝJAČKA PRE ELEKTRICKÉ AUTO

PARKOVACIE MIESTO PRE IMOBILNÝCH

SIETE JESTVUJÚCE:
KANALIZAČNÁ SIET SPLAŠKOVÁ

VÝSADBA - STROMY

VODOVODNÁ SIEŤ

ELEKTRICKÁ VN SIEŤ

ELEKTRICKÁ NN SIEŤ

PLYNOVODNÁ SIEŤ STL

PLYNOVODNÁ SIEŤ VTL
TELEKOM

ORANGE

CESTA - KORIDOR 6 m

TČ

TRAFOSTANICA

STROJOVŇA TEPELNÝCH ČERPADIEL

SIETE NOVÉ:
KANALIZAČNÁ SIET SPLAŠKOVÁ

VODOVODNÁ SIEŤ
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Doplňujúce informácie k pripomienkam uvedeným v stanoviskách doručených k Zámeru (EIA) a Rozsahu hodnotenia 
„ÚZEMNÝ PLÁN ZÓNY SENEC  - MARGOVO POLE” 

Č. Organiz
ácia 

Stano
visko 
č. Dá

tu
m

 Pripomienky Stanovisko 
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 Dopravný úrad Vám oznamuje, že územie riešené v územnoplánovacej 
dokumentácie zóny, ktorá bude nahrádzať územné rozhodnutie o umiestnení 
stavby, sa nachádza mimo plošného priemetu ochranných pásiem Letiska M.R. 
Štefánika, Bratislava aj prekážkových rovín a plôch Letiska Kráľová, ktoré do 
katastrálneho územia mesta Senec zasahujú. 
 

Informáciu berieme na vedomie. 

 Nakoľko sa v zámere navrhovanej činnosti nenavrhuje ani  žiadne  využitie  
územia,  objekty  alebo činnosti, ktoré by podliehali súhlasu  Dopravného  úradu 
podľa  ustanovenia  §  30  ods.  1  zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve 
(letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, Dopravný úrad  k zámeru neuplatňuje žiadne pripomienky. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú  žiadne vplyvy, ktoré by mali byť pri 
navrhovanej činnosti posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by  mali byť 
posudzované  podľa zákona č. 24/2006 Z. z.   o posudzovaní vplyvov na životné 
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
Toto stanovisko je vydané len z hľadiska záujmov civilného letectva (nie z 
hľadiska záujmov dopravy na dráhach a vnútrozemskej plavby). 
 

Informáciu berieme na vedomie. 
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 V súlade s§ 65g ods. 3 a podľa§ 23 ods. 3 zákona o posudzovaní bola verejnosť 
informovaná o zámere navrhovanej činnosti v mieste obvyklým (úradná tabuľa 
mesta- zverejnené odo dňa 03.06.2022do dňa 28.06.2022, najmenej po dobu 
21 dní) a na svojom webovom sídle, zároveň bolo verejnosti oznámené kde a 
kedy možno do zámeru nahliadnuť,v akej lehote môže verejnosť zasielať 
pripomienky a miesto, kde sa môžu pripomienky podávať. Oznámenie Vám bolo 
zaslané listom SEN34293/32635-2022/797 zo dňa 17.06.2022. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 Dňa 27.06.2022 bola na Mestský úrad v Senci doručená pripomienka pána  Ing.  
Jozefa  Frča,  Oravská č. 21, 903 01 Senec,  k návrhu  Územnoplánovacej 
dokumentácie  Senec -   Margovo  pole a zároveň bola doručená aj žiadosť pána 
Ing. Frča o zaradenie medzi účastníkov konania- UP-zóny Margovo  pole.  
Pripomienku  zaevidovanú  Mestom   Senec  pod  číslom  35063/22  dňa  
27.06.2022 a žiadosť zaevidovanú pod číslom 35062/22 dňa 27.06.2022 Vám 
zasielame v prílohe. 

Informáciu berieme na vedomie. 
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 Ministerstvo ako príslušný orgán ochrany prírody a krajiny podľa§ 65 ods. 1 
písm. r) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon č. 543/2002 Z. z.") po preštudovaní zámeru, ako aj 
na základe stanoviska Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky, Správy 
Chránenej krajinnej oblasti Dunajské luhy - pracovisko Bratislava č. CHK0DL124-
002/2022 zo dňa 29.06.2022, vydáva v zmysle§ 9 ods. 1 písm. w) zákona č. 
543/2002 Z. z. k predloženému zámeru nasledovné záväzné stanovisko. 

-  

 Zámer podlieha v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. povinnému hodnoteniu. 
Navrhovaná činnosť je umiestnená v Bratislavskom samosprávnom kraji v 
okrese Senec, k. ú. Senec, na parcelách C-KN č. 5611, 5536/1, 5535/2, 5535/3, 
5536/1, 5536/2, 5536/3, 5536/4, 5536/5, 5536/6, 5536/7, 5375/3, 5374/2, 
5333/1, 5533/2, 5533/3, 5533/4 a 5530. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 Predmetom navrhovanej   činnosti   je  realizácia   komplexného   obytného   
súboru s príslušnou dopravnou a technickou vybavenosťou a sociálnou 
infraštruktúrou. Navrhovaná činnosť je riešená invariantne. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 V dotknutom území platí prvý stupeň územnej ochrany podľa zákona č. 
543/2002 Z. z. Zámer priamo nezasahuje do chránených území národnej ani 
európskej sústavy chránených území Natura 2000. Najbližším chráneným 
územím je územie európskeho významu SKUEV089 Martinský les, ktoré je od 
zámeru vzdialené cca 2500 m. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 Vzhľadom na polohu a charakter navrhovanej činnosti, ministerstvo 
nepredpokladá, že navrhovaná činnosť bude mat' významný negatívny vplyv na 
vyššie uvedené chránené územie, ani na iné záujmy ochrany prírody a krajiny. 
Na základe uvedeného si ministerstvo neuplatňuje k predloženému zámeru 
žiadne zásadné pripomienky. 

Informáciu berieme na vedomie. 
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 Mesto Senec ako dotknutá obec vydáva v zmysle § 23 ods. 4 zákona o 
posudzovaní k predloženému zámeru nasledovné stanovisko: 

Informáciu berieme na vedomie. 

 V zmysle uznesení MsZ v Senci č. 86/2017 zo dňa 14.09.2017 a č. 100/2019 zo 
dňa 11.09.2019, Mesto Senec ako orgán územného plánovania v súlade so 
stavebným zákonom začalo obstarávať prostredníctvom odborne spôsobilej 
osoby pre obstarávanie územnoplánovacej dokumentácie a 
územnoplánovacích podkladov  (Bc. Beáta Nagyová, reg. č.  359)  Územný  plán 
zóny Senec (ÚPN-Z) ,,Margovo pole" (https://www.se nec.sk/sk/clanok/upn-z-
margovo-pole) pre vymedzenú časť územia, lokality č. 1b, ZaD ÚPN mesta Senec 
č.1/2006, tvoreného pozemkami C-KN pare. č. 5611, 5535/1, 5535/2,  5535/3,  
5536/1,  5536/2,  5536/3,  5536/4,  5536/5,  5536/6,  5536/7,  5375/3,  5374/2, 
5533/1, 5533/2, 5533/3, 5533/4 a 5530 v k.ú. Senec, evidované na LV č. 1545. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 V súlade s výsledkom prieskumov a rozborov bolo spracované Zadanie ÚPN-Z 
„Margovo pole", ktoré bolo po prerokovaní a vyhodnotení stanovísk a 
pripomienok predložené Okresnému úradu Bratislava, odboru výstavby a 

Informáciu berieme na vedomie. 



3 
 

bytovej politiky, na posúdenie v zmysle§ 20 ods. 5 stavebného zákona. OÚ BA 
ako príslušný orgán územného  plánovania listom OU-BA-OVBP-2020/74472 zo  
dňa 30.12.2020  súhlasil  s predložením návrhu zadania ÚPN-Z „Margovo pole" 
na schválenie mestským zastupiteľstvom, ktoré ho Uznesením MsZ v Senci č. 
15/2021 zo dňa 16.02.2021 schválilo. 

 Na základe odbornej pomoci a metodického usmernenia MŽP SR ako 
ústredného orgánu štátnej správy starostlivosti o ŽP,  list č.  8876/2020-1.7/ss  
31635/2020  zo  dňa 25.06.2020,  Mesto Senec predložilo  v zmysle § 5 zákona 
o posudzovaní Okresnému úradu Senec, odboru starostlivosti o ŽP, Oznámenie 
o strategickom dokumente „územný plán zóny Senec - Margovo pole". Po 
ukončení zisťovacieho konania (SEA), bolo Okresným úradom v Senci, odborom 
starostlivosti o ŽP, vydané rozhodnutie č. OU­ SC-OSZP-2021/012642-027 zo 
dňa 11.10.2021 (https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/uzemny-plan 
zony-senec-margovo-pol  ). 

Informáciu berieme na vedomie. 

 Proces obstarávania ÚPN-Z „Margovo pole" ešte prebieha. Ďalší postup bude v 
zmysle ustanovení stavebného zákona, po ukončení posudzovania vplyvov 
navrhovanej činnosti „územný plán zóny Senec- Margovo  pole"  (EIA),  po  
dopracovaní  a prerokovaní  Návrhu  ÚPN-Z " Margovo  pole"  sa  pristúpi k 
príprave podkladov na schválenie územnoplánovacej dokumentácie. ÚPN-Z 
„Margovo pole" nadobudne  platnosť  a účinnosť  po  jeho  schválení  uznesením  
Mestského  zastupiteľstva  v Senci   a vyhlásením jeho záväzných častí 
všeobecne záväzným nariadením. 

Informáciu berieme na vedomie. 

  V súlade s § 65g ods. 3 a podľa § 23 ods. 3 zákona o posudzovaní bola verejnosť 
informovaná o zámere navrhovanej činnosti v mieste obvyklým (úradná tabuľa 
mesta - zverejnené odo dňa 03.06.2022 do dňa 28.06.2022, najmenej po dobu 
21 dní) a na svojom webovom sídle, zároveň bolo verejnosti oznámené kde a 
kedy možno do zámeru nahliadnuť, v akej lehote môže verejnosť zasielať 
pripomienky a miesto, kde sa môžu pripomienky podávať. Oznámenie Vám 
zasielame v prílohe. 

Informáciu berieme na vedomie. 
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 MDV SR má k predmetnému zámeru „Územný plán zóny Senec - Margovo pole" 
nasledujúce pripomienky: 

- 

 navrhovanú  stavbu  je potrebné  odsúhlasiť  so správcom a vlastníkom 
ovplyvnených komunikácii; 

Predmetná požiadavka bude dodržaná, nakoľko vyplýva z 
legislatívneho predpisu. Požiadavky budú zapracované do ďalšieho 
stupňa PD pre stavebné konanie. 

 všetky dopravné parametre je potrebné navrhnúť v súlade s príslušnými 
normami STN a technickými predpismi; 

Predmetná požiadavka bude dodržaná, nakoľko vyplýva z 
legislatívneho predpisu. Požiadavky budú zapracované do ďalšieho 
stupňa PD pre stavebné konanie. 

 v   rámci   realizácie   zámeru   upozorňujeme   na   potrebu   implementovať     
prvky elektromobility podľa zákona č. 555/2005 Z. z. o energetickej 
hospodárnosti budov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (vo vzťahu k parkovacím miestam §  8a Elektromobilita); 

Predmetná požiadavka bude dodržaná, nakoľko vyplýva z 
legislatívneho predpisu. Požiadavky budú zapracované do ďalšieho 
stupňa PD pre stavebné konanie. 

http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/uzemny-plan


4 
 

 upozorňujeme, že pri návrhu jednotlivých stavieb v blízkosti pozemných 
komunikácií je nevyhnutné posúdiť nepriaznivé vplyvy z dopravy a dodržať 
pásmo hygienickej ochrany pred hlukom a negatívnymi účinkami dopravy podľa 
vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 
prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na 
objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení 
neskorších zmien a predpisov; 

Upozornenie berieme na vedomie. K Zámeru navrhovanej činnosti 
„Margovo pole“ bola vypracovaná Akustická štúdia (Valeron Enviro 
Consulting, a.s., 3/2022) a DKP (Výskumný ústav dopravný, 9/2021) 
v zmysle vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a 
o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v 
životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. 

  v prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú 
elimináciu negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonanie 
týchto opatrení. Voči správcovi pozemných komunikácií nebude možné 
uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky 
vplyvu dopravy sú v čase realizácie známe. 

Požiadavka je v kompetencii príslušného orgánu štátnej správy, 
ktorý predmetné konanie zastrešuje a ktorý vydáva záverečné 
stanovisko. 
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 BSK sa z hľadiska svojej pôsobnosti a na základe platnej územnoplánovacej 
dokumentácie - Územného  plánu  regiónu  Bratislavského  samosprávneho  
kraja,  v  znení  zmien   a doplnkov   (ďalej len „ÚPN R BSK") vyjadruje k zámeru 
nasledovne: 

- 

 Popis činnosti: 
Predmetom činnosti je posúdenie Územného  plánu  zóny -  Margovo  pole, v  
rámci  ktorého sa uvažuje s realizáciou komplexného obytného súboru s 
príslušnou dopravnou a technickou vybavenosťou ako aj so sociálnou 
infraštruktúrou v lokalite Margovo pole na výmere 38,2455 ha. Navrhovaný 
zámer predstavuje novú činnosť v danom území. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 Stanovisko z hľadiska oddelenia životného prostredia: - 
 Navrhovaná činnosť pozostáva z činností, ktoré podľa zákona spadajú do 

povinného hodnotenia.  Z predloženej  dokumentácie   nie   je  zrejmé,  či  
priložená   príloha  č.  3  Situácia  1:500 korešponduje so Zadaním resp. Návrhom 
ÚPN-Z Margovo pole. 

Informáciu berieme na vedomie. Uvedená priložená situácia 
z Prílohy č. 3 korešponduje so zadaním  ÚPN-Z Margovo pole, čo 
potvrdzuje aj mesto Senec, ktoré v rámci stanoviska uviedlo „Proces 
obstarávania ÚPN-Z „Margovo pole" ešte prebieha. Ďalší postup 
bude v zmysle ustanovení stavebného zákona, po ukončení 
posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti „územný plán zóny 
Senec - Margovo  pole"  (EIA),  po  dopracovaní  a prerokovaní  
Návrhu  ÚPN-Z " Margovo  pole"  sa  pristúpi k príprave podkladov 
na schválenie územnoplánovacej dokumentácie. ÚPN-Z „Margovo 
pole" nadobudne  platnosť  a účinnosť  po  jeho  schválení  
uznesením  Mestského  zastupiteľstva  v Senci   a vyhlásením jeho 
záväzných častí všeobecne záväzným nariadením.“ 
 

 Riešené územie sa nachádza mimo zastavaného územia, v poľnohospodársky 
využívanej krajine. Priamo na ploche riešeného územia sa nenachádzajú žiadne 
chránené územia národnej siete chránených území. európskej siete chránených 
území Natura 2000, ramsarské lokality, prvky  ÚSES ani chránená 
vodohospodárska oblasť. 

Informáciu berieme na vedomie. 
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 V riešenom   území  sa   nachádza   pravdepodobná   environmentálna  záťaž  
EZ/SC(010)  Veľký- Biel -- skládka KO pri jazere, ktorá môže negatívne ovplyvniť 
možnosti ďalšie využitie územia. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 Realizáciou     navrhovanej     činnosti     dôjde     k záberu      poľnohospodárskej      
pôdy. V predloženom zámere absentuje vyhodnotenie záberu 
poľnohospodárskej pôdy, vrátane záberu najkvalitnejšej  poľnohospodárskej  
pôdy  podľa  Prílohy č.  2 k  nariadeniu  vlády  č. 58/2013 Z. z.  o odvodoch za 
odňatie a neoprávnený záber poľnohospodárskej pôdy v znení neskorších 
predpisov. 

Podmienka je zodpovedaná v rámci kap. B.I.1 a C.III.6 Správy 
o hodnotení. 

 V predloženej dokumentácií absentuje vyhodnotenie vplyvov na vegetáciu, 
resp. nie je zrejmé či dôjde k výrubu drevín a v akom rozsahu. 

Podmienka je zodpovedaná v rámci kap. B.I.1 a C.III.6 Správy 
o hodnotení. 

 Z hľadiska ochrany prírody a krajiny, ÚSES a ochrany prírodných zdrojov 
uplatňujeme nasledovné pripomienky: 

- 

 Doplniť možné synergické a kumulatívne vzťahy navrhovanej činnosti s 
plánovanými činnosťami v okolitom rozvojom  území v zmysle ÚPN M Senec v 
zmysle zmien a doplnkov. 

Podmienka  je zodpovedaná v rámci kap. C.III.17 Správy 
o hodnotení. 

 Doplniť podrobný dendrologický prieskum vrátane sumarizácie počtu stromov 
a rozlohy krov a ich spoločenskej hodnoty v zmysle zákona a OPaK určených na 
výrub a drevín určených na zachovanie, vrátane plánu ochrany týchto drevín pri 
stavebnej činnosti. 

Podmienka je zodpovedaná v rámci kap. B.I.1 a C.III.6 Správy 
o hodnotení. 

 Doplniť realizovateľný plán  náhradnej  výsadby vrátane špecifikácie drevín. Výsadba stromov bude realizovaná v súlade s normou STN 83 7010 
"Ochrana prírody, Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej 
vegetácie" s minimálnou vzdialenosťou medzi jednotlivými 
stromami podľa veľkosti ich koruny. 
Do výsadieb nie sú umiestnené druhy drevín trpiace v posledných 
obdobiach chorobami a škodcami, ktoré ich znehodnocujú. 
Vzhľadom na umiestnenie drevín je nutné použiť také druhy drevín, 
ktoré v danom prostredí majú reálnu šancu zdarného a zdravého 
rastu. Na výsadbu je navrhovaný sortiment rastlín zohľadňujúci 
pôvodnú potenciálnu drevinnú skladbu. 

 Doplniť návrh riešenia environmentálnej záťaže SC (O1O) / Veľký Biel - skládka 
KO pri Jazere. 

Podmienka je zodpovedaná v rámci kap. C.II.2 a Prílohy č. 6 Správy 
o hodnotení. 

 Navrhnúť opatrenia, ktoré ochránia existujúcu a budúcu zástavbu pred 
prívalový mi vodami, vrátane technického riešenia odvádzania dažďových vôd 
pri zvýšených stavoch hladiny podzemných  vôd v jarnom období. 

Podmienka je  zodpovedaná v rámci kap. B.II.2 Správa o hodnotení. 

 Z hľadiska  ochrany  prírody  a tvorby  krajiny  BSK  požaduje  rešpektovať'  
záväzné regulatívy ÚPN  RBSK: 

- 

 Podľa regulatívov 1.3.8.5, 1 .3.8.6 a 1.3.8.6.1. riešiť rozvoj obce tak, tak aby sa 
zachoval pôvodný špecifický urbanisticko-architektonický charakter, pôvodný 
charakter a ráz krajiny 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 V záujme adaptácie sídelných systémov na klimatickú zmenu pri  sídelnom  - 
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rozvoji nenavrhovať plochy na zastavanie,  ktoré: 
 sú ohrozované prírodnými/živelnými  úkazmi ako sú  napr. záplavy,  zosuvy, 

erózie a  pod. (1.4.2.1.), 
Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 napomáhajú zachovať povrchovú a podzemnú vodu v území, umožňujú 
infiltračnú schopnosť územia ako sú napr. prirodzené podmáčané plochy, 
bariny/mokrade ,  rašeliniská,  lesné  porasty, brehové porasty a pod. (1.4.2.4.) 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 V  zmysle   regulatívu   4.7.   podporovať   rozvoj   rekreačnej   vybavenosti   
predovšetkým v zastavanom území obce, príp. v kontaktových pásmach v 
súlade s podmienkami ochrany prírody a krajiny. 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 Zohľadňovať pri rozvoji pôsobenie hluku z dopravy a v  prípade  potreby  
navrhovať protihlukové  opatrenia (5.1.1.). 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 
Podmienka je zodpovedaná v rámci kapitoly Technické opatrenia 
časť Z hľadiska ochrany pred hlukom. 

 Podľa regulatívu  5.1.4. rešpektovať pásma hygienickej ochrany jednotlivých  
druhov zariadení. 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 Pri rozvoji územia podporovať ekologicky optimálne využívanie územia, 
biotickej integrity krajiny a  biodiverzity (regulatív 5.3.3.). 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 Rešpektovať  poľnohospodársku  a   lesnú  pôdu  ako  limitujúci   faktor   rozvoja   
urbanizácie s prihliadaním na významnosť jednotlivých krajinných typov 
(horský, lesný, vinohradnícky, poľnohospodársky, riečny), a zabezpečiť ochranu 
najkvalitnejších a najproduktívnejších poľnohospodárskych pôd pred  ich 
zástavbou (5.4.1.). 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 V zmysle regulatívov 5.4.6. a 5.4.7. je potrebné pri územnom rozvoji a 
urbanizácii krajiny zohľadňovať princíp zadržiavania vôd v území , zamedzenie 
erózii pôdy a ochrany vodných zdrojov. 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 Rozvojové lokality citlivo umiestňovať do krajiny v záujme ochrany krajinného 
obrazu, najmä  v charakteristických krajinných scenériách a v lokalitách 
historických  krajinných  štruktúr (6.5.). 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 Podľa regulatívov 6.8.3., 6.9.5. a 6.9.12. je potrebné rešpektovať prioritu 
prírodného prostredia ako nevyhnutnej podmienky optimálneho fungovania 
ostatných funkčných zložiek v území, podporovať budovanie krajinnej zelene 
ako základného ekostabilizačného systému v krajine a rešpektovať a 
podporovať krajinotvornú úlohu lesných a poľnohospodársky využívaných 
plôch v kultúrnej krajine. 

Všetky záväzné regulatívy ÚPN RBSK budú rešpektované. 

 Z  koncepčných materiálov  žiadame zapracovať dokumenty: - 
 Koncepcia ochrany a využívania zdrojov povrchovej a podzemnej vody v 

Bratislavskom samosprávnom kraji https://bratislavskykraj.sk/zivotne-
prostredie/ 

Predmetný dokument Koncepcia ochrany a využívania zdrojov 
povrchovej a podzemnej vody v Bratislavskom samosprávnom kraji 
bol zohľadnený  pri príprave SoH. 

 Katalóg adaptačných opatrení miest a obcí BSK na nepriaznivé dôsledky zmeny 
klímy https: //www.kric.sk/web-obect/761.pdf 

Predmetný dokument  Katalóg adaptačných opatrení miest a obcí 
BSK na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy bol zohľadnený  pri 
príprave SoH. 

 Akčný plán na presadzovanie ochrany lesov na území BSK - analytická časť Predmetný dokument  Akčný plán na presadzovanie ochrany lesov 
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(TUZVO, 2020) ratislavskykraj.sk/mdocs-posts/akcny-plan-na-presadzovanie-
ochrany-lesov-na-uzemi-bratislavskeho-samospravneho-kraja-v-zmysle-
memoranda-o-spolupraci-a-spolocnom-postupe-pri-ochrane-lesov-analyticka-
cast/ 

na území BSK - analytická časť (TUZVO, 2020) bol zohľadnený  pri 
príprave SoH. 

 Akčný plán Koncepcie ochrany a využívania zdrojov povrchovej a podzemnej   
vody v Bratislavskom samosprávnom kraji (PRIF UK, 2020)  
https://bratislavskykraj.sk/mdocs-posts/akcny-plan-koncepcie-ochrany-a-
vyuzivania-zdrojov-povrchovej-a-podzemnej-vody-v-bratislavskom-
samospravnom-kraji/ 

Predmetný dokument  Akčný plán Koncepcie ochrany a využívania 
zdrojov povrchovej a podzemnej   vody v Bratislavskom 
samosprávnom kraji (PRIF UK, 2020) bol zohľadnený  pri príprave 
SoH. 

 Bratislavský samosprávny kraj po oboznámení sa s predloženou dokumentáciou 
Vám oznamuje,  že  na  základe  vyššie  uvedených   skutočností ,  požaduje   
zapracovanie   pripomienok k navrhovanej činnosti  „Územný  plán  zóny Senec  
-  Margovo  pole" podľa  zákona č.  24/2006 z. z. o posudzovaní vplyvov na 
životné prostredie a o z mene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Informáciu berieme na vedomie. 
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 K Vami zaslanému zámeru navrhovanej činnosti „ Územný plán zóny Senec - 
Margovo pole“, ktorá sa nachádza v kat astrálnom území Senec, obec Senec, 
okres Sene c a je situovaná západne od jeho zastavaného územia medzi cestou 
1/ 61 (smer Bratislava - Trnava), 11/ 503 (smer  Pezinok)  a komunikáciou  
111/1062   (smer  Malý  Biel),  podľa  zákona  č.  24/ 2006  Z. z. o posudzovaní  
vplyvov   na  životné  prostredie  a o  zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v 
znení neskorších predpisov Vám, ako organizačná  zložka  oprávnená  vydať  v 
predmetnej veci stanovisko Ministerstva obrany Slovenskej republiky 
oznamujeme: 
K spracovanému zámeru navrhovanej činnosti „ Územný plán zóny Senec - 
Margovo pole" z pohľadu záujmov obrany štátu  žiadne  pripomienky. 

Informáciu berieme na vedomie. 
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 V rámci zverejnenej územnoplánovacej dokumentácie – zóny Senec – Margovo 
pole, ktorá je zverejnená na webom sídle www.enviroportal.sj sú v súbore pod 
názvom „prílohy -1-7_redigovane-„aj nasledovné grafické dokumenty, ktoré 
majú označenie viď Obr. 1 a Obr. 2: 

- 

 Riešené územie zóny je časťou lokality č. 1b. Pre obstaranie a spracovanie 
územného plánu zóny  Margovo pole je záväzný bezprostredne nadradený 
dokument, ktorým je platný Územný plán mesta Senec. Výkres širších vzťahov 
má byť spracovaný na podklade výkresu nadradenej územnoplánovacej 
dokumentácie v platnom znení. 

Informáciu berieme na vedomie. 

 V grafických dokumentoch zverejnených na webovom sídle 
www.enviroportal.sj, ktoré majú označenie Obr. 1 a Obr. 2: absentuje vzájomné 
dopravné prepojenie v zmysle požiadaviek „Zadania“ i platného územného 
plánu pre mesto Senec. 

Podmienka je zodpovedaná v rámci Prílohy č. 7 Správy o hodnotení. 
Vzájomné prepojenia sú znázornené aj v DKP, ktoré je súčasťou 
pôvodného Zámeru (EIA). 

 Právny stav lokality 1b. je prezentovaný v dokumente Územný plán mesta Informáciu berieme na vedomie. 

http://www.enviroportal.sj/
http://www.enviroportal.sj/
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Senec vrátane zmien a doplnkov 1/200+ a 1/2007, ktorý je potrebné na 
zonálnej úrovni rešpektovať, resp., spodobniť.  
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3  Moja  pripomienka   smeruje k  upresneniu  názvu  príslušného dokumentu,  
ktorý je  spomenutý v bode: 
 
2.2.9. Presný názov dokumentu , ktorý špecifikuje požiadavky pre vzájomné 
dopravné prepojenie v rámci zóny Margovo pole je nasledovný: ZADANIE - 
Územný plán zóny mesta Senec - Margovo pole. Vzhľadom ku skutočnosti , že 
tento dokument ZADANIE - Územn ý plán zóny mesta Senec - Margovo pole, 
špecifikuje záväzné požiadavky pre dopravné prepojenie v rámci zóny, je 
potrebné to uviesť vo grafických dokumentov plánu tejto zóny, a nielen v 
grafickej prílohe. Z uvedeného vyplýva, že upresnená textácia bodu  2.2.9. by 
mala byť nasledovná. 
 
„ 2.2.9. Uviesť vzájomné dopravné prepojenie v zmysle požiadaviek Zadania 
územného plánu zóny mesta Senec -  Margovo pole v grafických dokumentoch 
plánu zóny" 

Podmienka je zodpovedaná v rámci Prílohy č. 7 Správy o hodnotení.  
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Príloha 9 
Situačný nákres uloženia depónie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBJEKT OBJEM VÝKOPOV DEPÓNIA KAPACITA DEPÓNIE POZNÁMKA

1. RETAIL + OD 13 200 m³ 1 13 750 m³
2. KANCELÁRIE      900 m³ 2   1 037 m³
3. ŠKOLA   4 600 m³ 3   5 100 m³
4. KANCELÁRIE      250 m³ 5    48 750 m³
5. ŠKÔLKA      250 m³ 5 48 750 m³
6. RODINNÉ DOMY 11 596 m³ - 26 m³/pozemok bude použité na terénne úpravy pri RD

7. BYTOVÉ DOMY 25 896 m³ 4 27 500 m³
8. KOMUNIKÁCIE          109 728 m³        5/6/7          119 000 m³

NÁVRH DEPÓNIE PRE PROJEKT SENEC MARKOVO POLE
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4.
DEPÓNIA 5500 m²
VÝŠKA 5 m (KAPACITA 27500 m³)

2.
DEPÓNIA 415 m²

VÝŠKA 2,5 m (KAPACITA 1037 m³)

1.
DEPÓNIA 2750 m²
VÝŠKA 5 m (KAPACITA 13750 m³)

3.
DEPÓNIA 1700 m²
VÝŠKA 3 m (KAPACITA 5100 m³)

5.
DEPÓNIA 9750 m²
VÝŠKA 5 m (KAPACITA 48750 m³)

6.
DEPÓNIA 8850 m²
VÝŠKA 5 m (KAPACITA 44250 m³)

4.
DEPÓNIA 5200 m²
VÝŠKA 5 m (KAPACITA 26000 m³)
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Príloha 10 
Rez objektom s podzemnou garážou 
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Príloha 11 
Situačný výkres umiestnenia pravdepodobnej EZ 
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